
SOLICITĂRI DE CLARIFICĂRI + RĂSPUNSURI 
 

 

ADV1425933/15.05.2024 

Asigurare voluntară de sănătate de care vor beneficia angajații aparatului de specialitate  

al Primarului Sectorului 3 

 

 

 

Întrebare 1: 

Va transmitem prin prezentul mail ca dorim sa participam la licitatia organizata de Primăria Sectorului 3 a 

Municipiului București, cu cod CPV: 79624000-4 - Servicii de asigurare de personal de asistenta medicala (Rev.2). 

Ca urmare, va rugam sa ne transmiteti Formularele din sectiune III-Formulare, in format editabil. 

 

Răspuns 1: 

Vă atașăm formularele în format editabil. 

 

 

Întrebare 2:  

Cu privire la Asigurarea voluntară de sănătate de care vor beneficia angajații aparatului de specialitate al 

Primarului Sectorului 3, 

In urma analizarii caietului de sarcini si a documentatie de atribuire, avem o clarificare 

- La punctul 2 din caietul de sarcini apare un tabel cu un nr total de 1044 persoane. 

- La punctul 3, litera C din caietul de sarcini apar un numar de circa 1100 persoane +/- 10%. 

- La documentatia de atribuire apare la Anexa la formularul nr. 6 un tabel cu un nr de 1300 de angajati. 

 

 

Pentru a putea prezenta o oferta competitiva si incadrata in suma estimata de institutia d-voastra in anunt, 

va rugam sa ne comunicati numarul exact de angajati la care sa ne raportam in oferta. 

 
 

Răspuns 2: 

In caietul de sarcini la punctul 2, este prezentat un “Tabel varsta/sexe angajati (inclusiv cei suspendati) , 

tabel cu titlu informativ” din care rezulta un numar de angajati de 1044, reprezentand ultima structura disponibila 

la nivelul institutiei. 

In caietul de sarcini la punctul 3, litera C numarul de 1100 +/-10%, precum si informatia referitoare la 

numarul de dependenti, reprezinta o informatie despre numarul angajatilor si depedentilor existenti in anul 2023 la 

nivelul institutiei. 

In documentatia de atribuire numarul de 1300 de angajati care apare in Anexa la formularul nr. 6 se refera 

la numarul maxim de angajati pe care ii poate avea aparatul de specialitate al Primarului Sectorului 3. 

In concluzie, in caietul de sarcini s-a completat informatii pentru a veni in sprijinul ofertantilor, astfel incat 

sa li se aduca la cunostinta informatii despre evolutia numarului de personal (1100 angajati in 2023), structura in 

functie de varsta si sex (1044 angajati in 2024), dar si numarul maxim de angajati pe care Sectorul 3 al Municipiului 

Bucuresti il poate avea (1300 angajati). Ofertantii trebuie sa ia in calcul ca acordul cadrul va fi incheiat pentru un 

numar de maxim 1300 angajati, numar care va fi actualizat lunar in functie de evolutia personalului. 

 

 

Întrebare 3:  

D voastra solicitati oferta pentru asigurarea de sanatate pentru angajati din iulie 2024 pana in aprilie 2026, 

adica pentru 2 ani? 

 

Răspuns 3: 

Conform documentației de atribuire: 

Data limita pentru transmiterea solicitarilor este 22.05.2024, ora 10:00. 



 

 

SECȚIUNEA III 

FORMULARE 
 
 

OPERATOR ECONOMIC                                                                                                             Formular nr. 1 

………………………....... 

    (denumirea/numele) 

 

DECLARAŢIE 

privind neîncadrarea în situaţiile prevăzute la art. 164 din Legea nr. 98/2016 privind achiziţiile publice 

 

 

Subsemnatul/Subsemnata, ………………………… reprezentant împuternicit al …………………………. 

în calitate de ofertant, declar pe propria răspundere, sub sancţiunea excluderii din procedura de achiziţie publică şi 

sub sancţiunile aplicabile faptei de fals în acte publice, că nu mă aflu în situaţia prevăzută la Art. 164 din Legea 

98/2016, respectiv nu am fost condamnat prin hotărâre definitivă a unei instanţe judecătoreşti, pentru comiterea 

uneia dintre următoarele infracţiuni: 
a. constituirea unui grup infracţional organizat, prevăzută de art. 367 din Legea nr. 286/2009 privind Codul 

penal, cu modificările şi completările ulterioare, sau de dispoziţiile corespunzătoare ale legislaţiei penale a statului 

în care respectivul operator economic a fost condamnat; 
b. infracţiuni de corupţie, prevăzute de art. 289-294 din Legea nr. 286/2009, cu modificările şi completările 

ulterioare, şi infracţiuni asimilate infracţiunilor de corupţie prevăzute de art. 10-13 din Legea nr. 78/2000 pentru 

prevenirea, descoperirea şi sancţionarea faptelor de corupţie, cu modificările şi completările ulterioare, sau de 

dispoziţiile corespunzătoare ale legislaţiei penale a statului în care respectivul operator economic a fost condamnat; 
c. infracţiuni împotriva intereselor financiare ale Uniunii Europene, prevăzute de art. 181 -185 din Legea nr. 

78/2000, cu modificările şi completările ulterioare, sau de dispoziţiile corespunzătoare ale legislaţiei penale a 

statului în care respectivul operator economic a fost condamnat; 
d. acte de terorism, prevăzute de art. 32-35 şi art. 37-38 din Legea nr. 535/2004 privind prevenirea şi combaterea 

terorismului, cu modificările şi completările ulterioare, sau de dispoziţiile corespunzătoare ale legislaţiei penale a 

statului în care respectivul operator economic a fost condamnat; 
e. spălarea banilor, prevăzută de art. 49 din Legea nr. 129/2019 pentru prevenirea şi combaterea spălării banilor 

şi finanţării terorismului, precum şi pentru modificarea şi completarea unor acte normative, cu modificările 

ulterioare, sau finanţarea terorismului, prevăzută de art. 36 din Legea nr. 535/2004, cu modificările şi completările 

ulterioare, sau de dispoziţiile corespunzătoare ale legislaţiei penale a statului în care respectivul operator economic 

a fost condamnat; 
f. traficul şi exploatarea persoanelor vulnerabile, prevăzute de art. 209-217 din Legea nr. 286/2009, cu 

modificările şi completările ulterioare, sau de dispoziţiile corespunzătoare ale legislaţiei penale a statului în care 

respectivul operator economic a fost condamnat; 
g. fraudă, în sensul articolului 1 din Convenţia privind protejarea intereselor financiare ale Comunităţilor 

Europene din 27 noiembrie 1995. 
Subsemnatul declar că informaţiile furnizate sunt complete şi corecte în fiecare detaliu şi înţeleg că autoritatea 

contractantă are dreptul de a solicita, în scopul verificării şi confirmării declaraţiilor, orice documente doveditoare 

de care dispun. 

Înţeleg ca în cazul în care această declaraţie nu este conformă cu realitatea sunt pasibil de încălcarea 

prevederilor legislaţiei penale privind falsul în declaraţii. 
 

Data completării: …………………. 
Operator economic 
……………………………………. 
 

Notă: se solicită atât ofertantului asociat, subcontractantului cât și terțului susținător. 



 

OPERATOR ECONOMIC                                                                                                          Formularul nr. 2 

......................................... 

     (denumirea/numele)  

 

 

DECLARAŢIE 

privind neîncadrarea în situaţiile prevăzute la art. 165 din Legea nr. 98/2016 privind achiziţiile publice 

 

 

 
Subsemnatul/Subsemnata, ………………………… reprezentant împuternicit al 

………………………………, în calitate de ofertant, la procedura de achiziție directă pentru atribuirea acordului-

cadru având ca obiect ………………………………………………………………………………………………, 

codul CPV ……………….. la data de ……………………, organizată de PS3, declar pe propria răspundere sub 

sancţiunea excluderii din procedura de achiziţie publică şi sub sancţiunile aplicabile faptei de fals în acte publice, 

că nu mă aflu în situaţia prevăzută la art. 165 din Legea 98/2016 privind achiziţiile publice, a contractelor de 

concesiune de lucrări publice și a contractelor de concesiune de servicii, respectiv că nu am încălcat obligațiile 

privind plata impozitelor, taxelor sau a obligațiilor la bugetul general consolidat. 

 

Subsemnatul declar că informaţiile furnizate sunt complete şi corecte în fiecare detaliu şi înţeleg că 

autoritatea contractantă are dreptul de a solicita, în scopul verificării şi confirmării declaraţiilor, orice documente 

doveditoare de care dispun. 

 

Înţeleg că în cazul în care această declaraţie nu este conformă cu realitatea sunt pasibil de încălcarea 

prevederilor legislaţiei penale privind falsul în declaraţii. 

 

 

 

Data completării:…………………….. 

Operator economic, 

………………………………………………                                                                                

 

 

 
Notă: se solicită atât ofertantului asociat, subcontractantului cât și terțului susținător. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

OPERATOR ECONOMIC                                                                                                          Formularul nr. 3 

......................................... 

     (denumirea/numele)  

 

 

 

DECLARAŢIE 

privind neîncadrarea în situaţiile prevăzute la art. 167 din Legea nr. 98/2016 privind achiziţiile publice 

 

 

 

Subsemnatul/Subsemnata, …………………………….. reprezentant împuternicit al 

…………………………………………………, în calitate de ofertant, la procedura de achiziție directă pentru 

atribuirea acordului-cadru având ca obiect: ………………………………………………………………………, 

codul CPV ………………., la data de ……………………., organizată de PS3, declar pe propria răspundere sub 

sancţiunea excluderii din procedura de achiziţie publică şi sub sancţiunile aplicabile faptei de fals în acte publice, 

că nu mă aflu în situaţia prevăzută la art. 167 din Legea 98/2016 privind achiziţiile publice. 

 

Subsemnatul declar că informaţiile furnizate sunt complete şi corecte în fiecare detaliu şi înţeleg că 

autoritatea contractantă are dreptul de a solicita, în scopul verificării şi confirmării declaraţiilor, orice documente 

doveditoare de care dispun. 

 

Înţeleg că în cazul în care această declaraţie nu este conformă cu realitatea sunt pasibil de încălcarea 

prevederilor legislaţiei penale privind falsul în declaraţii. 

 

 

 

Data completării:……………………. 

Operator economic, 

…………………………………………….                                                                                

 

 

 

 

 
 

 

Notă: se solicită atât ofertantului asociat, subcontractantului cât și terțului susținător.  

 

 

 

 

 

 

 

 



Formularul nr. 4 

OPERATOR ECONOMIC 

………………………....... 

    (denumirea/numele) 

 

DECLARAŢIE 

privind neîncadrarea în prevederile art. 59 și 60 din Legea nr. 98/2016 privind achiziţiile publice 

(evitarea conflictului de interese) 

1. Subsemnatul/a ............................................................. , în calitate de ............................................................  

(ofertant/candidat/ofertant asociat/subcontractant/ terţ susţinător), la procedura având ca obiect: 

...................................................................... , declar pe propria răspundere sub sancţiunea excluderii din procedura 

de achiziţie publică şi sub sancţiunile aplicabile faptei de fals în acte publice, că nu mă aflu în situaţia prevăzută la 

art. 59 si 60 din Legea nr 98/2016 privind achizitiile publice  

2. Subsemnatul/a ....................................................... declar că voi informa imediat autoritatea contractantă dacă vor 

interveni modificări în prezenta declaraţie la orice punct pe parcursul derulării procedurii de atribuire a acordului-

cadru sau, în cazul în care vom fi desemnaţi câştigători, pe parcursul derulării acordului-cadru.  

3. De asemenea, declar că informaţiile furnizate sunt complete şi corecte în fiecare detaliu şi înţeleg că autoritatea 

contractantă are dreptul de a solicita, în scopul verificării şi confirmării declaraţiilor, situaţiilor şi documentelor care 

însoţesc oferta, orice informaţii suplimentare.  

4. Subsemnatul/a autorizez prin prezenta orice instituţie, societate comercială, bancă, alte persoane juridice să 

furnizeze informaţii reprezentanţilor autorizaţi ai SECTOR 3 (PRIMARIA SECTOR 3 BUCUREŞTI) cu privire la 

orice aspect tehnic şi financiar în legătură cu activitatea noastră.  

Nota:  

Persoanele cu funcție de decizie din cadrul autorității contractante, în ceea ce privește organizarea, derularea și 

finalizarea procedurii de atribuire, sunt: ROBERT SORIN NEGOIȚĂ, ROXANA MARIANA CÎRSTEA, 

GEORGETA VIȘAN, LILIANA GEORGIANA PREDILĂ, LOREDANA DIACONU, ANA MARIA DIANA 

VĂRZARU, NICOLETA GHENEA, IONUȚ BOGDAN ALEXANDRESCU, MELISSA MĂDĂLINA HAJ 

ABDO, MIRELA CLAUDIA ALDEA, ALEXANDRU GABRIEL SÎRBU, RĂZVAN PÂRVU, RALUCA 

IVONNE STAN, GHEORGHE ȘERBAN, CAMELIA DANA GAVRILĂ, MARIA CRISTINA ȘERBAN, 

LEONARD CRISTACHE, CĂTALINA TOMA, CORALIA GEORGIANA FILIP, OLIMPIA VASILICA 

STANCA, NICOLETA PLĂCINTE, DANIELA DINUȚI, CRISTINA TĂNASE, ANDREI - VIȘAN MILITARU, 

VIOLETA - ANCUȚA NETEA, ȘTEFANIA IACOB, MARIA-SILVIA POPESCU, RUXANDRA MURA ANA 

SAVA, CĂTĂLINA PAULA LUPU, CORINA ELENA JUDELE, BOGDAN NICOLAE-APREOTESEI, ADINA-

MARIANA MARICARU, DOINA CORODEANU, ANGHEL BOGDAN-VALENTIN, RĂDUCU CLAUDIA-

ALEXANDRA-ELENA.  

 

Data completării:  

Operator economic, (semnătură autorizată)  

Operator economic (denumirea/numele) 

                                                                                                         

 

 

 

 



OPERATOR ECONOMIC                                                                                                          Formularul nr. 5 

………………………....... 

    (denumirea/numele) 

 

DECLARAȚIE 

privind lista principalelor prestări de servicii din ultimii 3 ani 

 

Subsemnatul, ……………………….., (Nume / prenume), reprezentant legal / împuternicit al operatorului 

economic ………….……. (denumirea, numele operatorului economic) participant la procedura de atribuire a 

acordului-cadru ……………………….……. (denumirea acordului-cadru) în calitate de ofertant (ofertant asociat 

/ terţ susţinător / subcontractant), prin prezenta, declar pe propria răspundere, cunoscând prevederile art. 326 din 

Noul Cod penal privind falsul în declarații, că datele prezentate în tabelul anexat sunt reale. Subsemnatul, declar că 

informaţiile furnizate sunt complete şi corecte în fiecare detaliu şi înteleg că autoritatea contractantă are dreptul de 

a solicita, în scopul verificării şi confirmării declaraţiilor, situaţiilor şi documentelor care însoţesc oferta, orice 

informaţii suplimentare în scopul verificării datelor din prezenta declaraţie. Subsemnatul, autorizez prin prezenta 

orice instituţie, societate comercială, bancă, alte persoane juridice să furnizeze informaţii reprezentanţilor autorizaţi 

ai Sectorului 3 al Muncipiului București, cu sediul în Calea Dudești, nr. 191, Sector 3, București, cu privire la orice 

aspect tehnic şi financiar în legătură cu activitatea noastră. 

 

Data completării : __________________                                                                 Operator economic, 

                                                                                                                               (semnătură autorizată)  

 

 

Nr. 

crt. 

 

Obiect 

contract 

 

Codul 

CPV 

Denumirea/nume 

beneficiar 

/client 

Adresa 

Calitatea 

prestatorului*)  

Preţ 

total 

contract 

Procent 

îndeplinit 

de 

prestator 

(%) 

Perioadă 

derulare 

contract **) 

1        

2        

3        

 

*)Se precizează calitatea în care a participat la îndeplinirea contractului, care poate fi de: contractant unic sau 

contractant conducător (lider de asociaţie); contractant asociat; subcontractant. 

**) Se va preciza data de începere şi de finalizare a prestării. 

 

Data completării                                                                                  Operator economic, 

                                                                                                             (semnătură autorizată) 

 

 

 

 

 

 



OPERATOR ECONOMIC                                                                                    

Formularul nr. 6 

 ………………………....... 

(denumirea/numele)                    

 

FORMULAR DE OFERTĂ 

Către ....................................................................................................  

(denumirea autorității contractante și adresa completă)  

Domnilor,  

 

1. Examinând documentația de atribuire, subsemnații, reprezentanți ai ofertantului  

_________________________________________________, ne oferim ca, în conformitate  

(denumirea/numele ofertantului)  

cu prevederile și cerințele cuprinse în documentația mai sus menționată, să prestăm  

________________________________ (denumirea acordului-cadru) pentru suma totală de 

............................................. exclusiv TVA.,  

2. Ne angajăm ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită câștigătoare, să prestăm serviciile mai sus 

enumerate conform propunerii tehnice anexate1.  
1 

Notă! Pentru propunerea tehnică, Autoritatea Contractantă nu prezintă un model/formular, Ofertanții urmând să întocmească 

propunerea tehnică în coformitate cu cerințele minime și obligatorii din cadrul caietului de sarcini, prin prezentarea și detalierea 

elementelor considerate necesare în vederea evaluării de către Autoritatea Contractantă.  
3. Ne angajăm să menținem această ofertă valabilă pentru o durată de 60 zile, respectiv până la data de 

___________________________, și (durata în litere și cifre) (ziua/luna/anul) ea va rămâne obligatorie pentru 

noi și poate fi acceptată oricând înainte de expirarea perioadei de valabilitate.  

4. Până la încheierea și semnarea acordului-cadru această ofertă, împreună cu comunicarea transmisă de 

dumneavoastră, prin care oferta noastră este stabilită câștigătoare, vor constitui un contract angajant între noi.  

5. Alături de oferta de bază:  

_  

|_| depunem ofertă alternativă, ale cărei detalii sunt prezentate într-un formular de ofertă separat, marcat în 

mod clar "alternativă";  

_  

|_| nu depunem ofertă alternativă.  

(se bifează opțiunea corespunzătoare)  

6. Am înțeles și consimțim ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită ca fiind câștigătoare, să constituim 

garanția de bună execuție în conformitate cu prevederile din documentația de atribuire.  

7. Înțelegem că nu sunteți obligați să acceptați oferta cu cel mai scăzut preț sau orice altă ofertă pe care o puteți 

primi.  

 

 

 

Data _____/_____/_____  

_____________, în calitate de _____________________, legal autorizat să semnez  

(semnătură)  

oferta pentru și în numele ____________________________________.  

(denumirea/numele operatorului economic)  
 

 

 

 



Anexă la formularul nr. 6 

 

 

 

An Denumire serviciu 
Timp 

(luni) 
Nr. angajați 

Preț 

unitar/abonemant 

(fără TVA) 

-Lei- 

Valoare 

totală/lună 

-Lei- 

2024 

Achiziție servicii medicale 

de de care vor beneficia 

angajații aparatului de 

specialitate al Primarului 

Sectorului 3 

6 1.300   

2025 

Achiziție servicii medicale 

de de care vor beneficia 

angajații aparatului de 

specialitate al Primarului 

Sectorului 3 

12 1.300   

2026 

Achiziție servicii medicale 

de de care vor beneficia 

angajații aparatului de 

specialitate al Primarului 

Sectorului 3 

4 1.300   

TOTAL GENERAL (2024+2025+2026)  

  

 

 

 

 

Data _____/_____/_____ 

 

_____________, în calitate de _____________________, legal autorizat să semnez 

                     (nume și prenume) 

oferta pentru și în numele _____________________________________________________. 

(denumirea / numele operatorului economic ofertant - semnătura) 

 

 

 

 

 

 

 



Formularul nr. 7 

OPERATOR ECONOMIC 

………………………....... 

    (denumirea/numele) 

Înregistrat la sediul   

autorităţii contractante  

(denumire/nume) 

Nr. ........... / ..................  

 

SCRISOARE DE ÎNAINTARE 

 

Către  .............................................................................. 

(denumirea autorităţii contractante şi adresa completă) 

 

 

Ca urmare a anunțului de publicitate nr. ……………….. din data de ………………… publicat în SEAP, 

vă prezentăm oferta în scopul atribuirii acordului-cadru: 

……………………………………………………………………………………………, prin procedură 

simplificată proprie, noi  SC ………………………………………………………………. vă transmitem alăturat 

următoarele: 

1. Coletul sigilat şi marcat în mod vizibil, conţinând:  

a) oferta; 

b) documentele care însoțesc oferta. 

Avem speranţa că oferta noastră este corespunzătoare şi va satisface cerinţele dumneavoastră.  

 

Data completării...................  

                                                 Cu stimă,  

                                                  

Operator economic, 

................................ 

(semnătura autorizată) 

 

 

 

 

 



Formularul nr. 8 

OPERATOR ECONOMIC 

………………………....... 

    (denumirea/numele) 

Nr. ..........…. / data ............…… 

 

ÎMPUTERNICIRE 

 

Noi_______________________________(denumirea/numele ofertantului), având sediul social 

în___________________________________ (adresa completă), telefon _____________, fax 

________________, înmatriculată la Registrul Comerţului sub nr. ___________________, CUI 

______________, reprezentată legal prin _______________________________( nume, prenume) în calitate de 

____________________(funcție) 

 

                                            ÎMPUTERNICIM, 

prin prezenta, pe dl./d-na____________________________________ domiciliat(ă) în 

_______________________________________________________(adresa completă) care se legitimează cu 

B.I./C.I. seria _____ nr.___________, CNP ___________________, eliberat de ___________________, la data 

de _____________, având funcţia de ___________________________, să ne reprezinte la procedura de 

________________________, organizată de __________________ în scopul atribuirii acordului-cadru de 

_____________________________________.    

În îndeplinirea mandatului său, mandatarul va avea următoarele drepturi: 

1. Să semneze toate actele şi documentele care emană de la subscrisa în legătură cu participarea la procedura de 

________________________________ . 

2. Să participe în numele subscrisei la procedură şi să semneze toate documentele rezultate pe parcursul şi/sau 

în urma desfăşurării procedurii. 

3. Să răspundă solicitărilor de clarificare formulate de către comisia de evaluare în timpul desfăşurării procedurii. 

4. Să negocieze cu comisia de evaluare preţul final al acordului-cadru. 

5. Să depună în numele subscrisei contestaţiile cu privire la procedură. 

Prin prezenta împuternicire, mandatarul nostru este pe deplin autorizat să angajeze răspunderea subscrisei cu 

privire la toate actele şi faptele ce decurg din participarea la procedură. 

 

Notă: Împuternicirea va fi însoţită de o copie după actul de identitate al persoanei împuternicite (buletin de identitate, carte 

de identitate, paşaport - în termen de valabilitate).  

  

    Data                                                                               Denumirea mandantului 

        ____________                                                         ______________________________ 

  

                                                     reprezentată prin 

 

                                                      Semnătura 

 

                                                                                                                                             

 



     Formularul nr. 9 

OPERATOR ECONOMIC 

………………………....... 

    (denumirea/numele) 

 

LISTĂ 

CU SUBCONTRACTANŢII 

ŞI SPECIALIZAREA ACESTORA 

 

 

 

Subsemnatul  ................................................  ofertant / candidat / reprezentant împuternicit al 

.................................................................. (denumirea / numele şi sediul / adresa candidatului / ofertantului), declar 

pe propria răspundere, sub sancţiunile aplicabile faptei de fals în acte publice, că datele prezentate în tabelul de 

mai jos sunt reale. 

 

 

Nr. crt. 
Denumire / nume 

subcontractant 

Datele de recunoaştere 

ale subcontractanţilor 
Specializare 

Partea/părţile din 

contract ce urmează 

a fi subcontractate 

     

     

     

     

 

 

 

 

 

 

 

 

Data completării 

Operator economic (semnătură autorizată) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Operator economic,                                                                                                               Formularul nr. 10  

________________________ 

(denumirea/numele) 

 

INFORMAȚII GENERALE 

 

1. Denumirea/numele: 

 

2. Codul fiscal: 

 

3. Cont Trezorerie: 

 

4. Adresa sediului central: 

 

5. Telefon: 

E-mail: 

 

6. Certificatul de înmatriculare/înregistrare _______________________________________(numărul, data și locul 

de înmatriculare/înregistrare) 

 

7. Obiectul de activitate, pe domenii: ________________________________________(în conformitate cu 

prevederile din statutul propriu) 

 

 

 

Data completării 

………………………… 

                                                                                                  Operator economic, 

                                                                                                    ............................... 

                                                                                                (semnătură autorizată) 

 

 

 

 

 

 



Formular nr. 11 

 

Declarație pe proprie răspundere conform Regulament (UE) 2022/576 

 

 

 

Subsemnatul(a) (nume/ prenume), domiciliat(a) în …………………………………………… (adresa de 

domiciliu), identificat(a) cu act de identitate (CI/ Pasaport), seria ……, nr. ………, eliberat de...................., la data 

de …………, CNP …………………., în calitate de reprezentant legal al operatorului economic 

……………………………… (denumire), declar că nu există nicio implicare a Rusiei în contractul companiei pe 

care o reprezint care să depășească limitele stabilite la articolul 5k din Regulamentul (UE) nr. 833/2014 al 

Consiliului din 31 iulie 2014 privind măsuri restrictive, având în vedere acțiunile Rusiei de destabilizare a situației 

în Ucraina, astfel cum a fost modificat prin Regulamentul (UE) nr. 2022/578 al Consiliului din 8 aprilie 2022. 

În special, declar că: 

(a) ofertantul/contractantul pe care îl reprezint (și niciuna dintre companiile care sunt membre ale consorțiului 

nostru) nu este cetățean rus sau persoană fizică sau juridică, entitate sau organism stabilit în Rusia; 

(b) ofertantul/contractantul pe care îl reprezint (și niciuna dintre companiile care sunt membre ale consorțiului 

nostru) nu este o persoană juridică, entitate sau organism ale cărui drepturi de proprietate sunt deținute direct sau 

indirect în proporție de mai mult de 50 % de o entitate menționată la punctul (a) din prezentul alineat; 

(c) nici eu, nici societatea nu reprezentăm o persoană fizică sau juridică, o entitate sau un organism care 

acționează în numele sau la conducerea unei entități menționate la litera (a) sau (b) de mai sus; 

(d) nu există o participare de peste 10% din valoarea contractului a subcontractanților, furnizorilor sau entităților 

pe ale căror capacități se bazează contractantul pe care îl reprezint de către entitățile enumerate la literele (a)-(c). 

 

 

Data    

 

 

 

A. REPREZENTANT LEGAL OFERTANT UNIC/ OFERTANT ASOCIAT 

(denumirea operatorului economic și a reprezentantului legal) 

____________________________(semnătura) 

 

A.1. Notă: În cazul unei Asocieri, Formularul va fi prezentat de liderul de asociere și de fiecare Ofertant 

asociat, semnat de reprezentantul legal. 

 

 

 

 

 



OPERATOR ECONOMIC                                                                         

__________________ 

 (denumirea/numele) 

 

Acord cu privire la prelucrarea datelor cu caracter personal 

Subsemnatul(a) ________________________________ (se inserează numele operatorului economic-persoana 

juridică), în calitate de ofertant/candidat/asociat/tert sustinator/subcontractant la procedura simplificată proprie 

pentru servicii de asigurare voluntară de sănătate de care vor beneficia angajații aparatului de specialitate al 

Primarului Sectorului 3,  cod CPV 79624000-4 - Servicii de asigurare de personal de asistență medicală 

(Rev.2), organizată de Sectorul 3 al Municipiului București, 

Prin prezentul acord, am fost înștiințat referitor la faptul că în conformitate  cu cerințele Regulamentului (UE) 

2016/679 al Parlamentului European și al Consiliului din 27 aprilie 2016 privind protecția persoanelor fizice în ceea 

ce privește prelucrarea datelor cu caracter personal precum și a dispozițiilor legale în vigoare, Sectorul 3 al 

Municipiului București are statutul de operator de date cu caracter personal.  

Am fost informat asupra faptului că datele cu caracter personal, furnizate în mod voluntar de subsemnatul, în 

desfășurarea procedurilor de achiziție publică precum și în executarea unui eventual contract, sunt prelucrate de 

Sectorul 3 al Municipiului București, cu respectarea tuturor prevederilor Regulamentului European nr. 679/2016. 

Scopul colectării acestor date îl reprezintă acela de a fi utilizate doar și numai în desfășurarea procedurii de achiziție 

publică precum și în executarea acordului-cadru (în cazul în care acesta va fi încheiat cu dumneavoastră). 

Am luat la cunoștință asupra faptului că în cazul existenței unui refuz de furnizare a anumitor date cu caracter 

personal, imperativ necesare pentru desfășurarea în mod legal a procedurilor, va fi atrasă după sine respingerea 

ofertei. 

În măsura în care consider că este cazul, mă oblig să îmi exercit drepturile de acces, intervenţie şi de opoziţie  privind 

datele cu caracter personal furnizate, în condiţiile prevăzute de Regulamentul  U.E. nr. 679/2016, printr-o cerere 

scrisă, semnată şi datată, depusă la sediul instituţiei. 

Având în vedere cele expuse mai sus, înțeleg să îmi exprim consimțământul în mod liber și neechivoc, la prelucrarea  

datelor cu caracter personal, de către operatorul de date cu caracter personal, în vederea desfășurării procedurii de 

achiziție publică și executare a acordului-cadru. 

 

 

Data completării 

………………………… 

                                                                                                  Operator economic, 

                                                                                                    ............................... 

                                                                                                (semnătură autorizată) 

 

 

 

 

 



OFERTANT________________________________________ 

(în cazul unei Asocieri, se va completa denumirea întregii Asocieri) 

 

 

DECLARAȚIE 

privind respectarea reglementărilor obligatorii din domeniul mediului, social, al relațiilor de muncă și 

privind respectarea legislației de securitate și sănătate în muncă 

 

 

Subsemnatul(a) (nume/ prenume), domiciliat(a) în ……………… (adresa de domiciliu), în calitate de 

reprezentant legal/imputernicit al Ofertantului ……………………………… (în cazul unei Asocieri, se va 

completa denumirea întregii Asocieri) la procedura simplificată proprie pentru atribuirea acordului-cadru de 

servicii de asigurare voluntară de sănătate de care vor beneficia angajații aparatului de specialitate al 

Primarului Sectorului 3, organizată de Sectorul 3 al Municipiului București, declar pe propria răspundere că pe 

toată durata acordului-cadru voi respecta reglementările obligatorii din domeniul mediului, social și al relațiilor de 

muncă. 

De asemenea, declar pe propria răspundere că pe toata durata acordului-cadru voi respecta legislația de 

securitate şi sanatate în muncă  în vigoare, pentru tot personalul angajat în prestarea serviciilor. 

  

Înțeleg că în cazul în care această declarație nu este conformă cu realitatea sunt pasibil de încălcarea 

prevederilor legislației penale privind falsul în declarații. 

 

Data:              

 

                                                                   Reprezentant legal/ împuternicit al Ofertantului  

                                     (denumirea Ofertantului – în cazul unei Asocieri, toată Asocierea;     

și denumirea reprezentantului împuternicit) 

                                                                           _________________ (semnătura) 

 

NOTĂ: Informații detaliate privind reglementările care sunt în vigoare la nivel național şi se referă la condițiile de 

muncă şi protecția muncii, securității şi sănătății în muncă, se pot obține la Inspecția Muncii sau pe site-ul: 

https://www.inspectiamuncii.ro/legislatie și pe site-ul www.isubif.ro 

 

 

 

 

https://www.inspectiamuncii.ro/legislatie
http://www.isubif.ro/


OFERTANT________________________________________ 

(în cazul unei Asocieri, se va completa denumirea întregii Asocieri) 

 

 

ANGAJAMENT PRIVIND RESPECTAREA CLAUZELOR CONTRACTUALE 

 

 

Subsemnatul ..................., reprezentant legal al ...................................... cu sediul în ...................................., 

în calitate de ofertant la procedura de ........................ pentru atribuirea acordului-cadru de ........................................, 

conform anunțului de publicitate nr. .............., declar pe propria răspunedere, sub sancțiunile aplicate faptei de fals 

în acte publice, următoarele: 

suntem de acord cu clauzele contractuale prevăzute în acordul-cadru și contractul subsecvent de servicii 

publicate în Secțiunea IV din documentația de atribuire. 

 

 

 

 

    Data:  

 

Reprezentant legal/ împuternicit al Ofertantului  

                                     (denumirea Ofertantului – în cazul unei Asocieri, toată Asocierea;     

și denumirea reprezentantului împuternicit) 

                                                                           _________________ (semnătura) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



SECȚIUNEA IV 

ACORD-CADRU și CONTRACT SUBSECVENT DE SERVICII 

 

 

Acord - cadru de servicii 

 

nr. …… 

 

 

1.Părţile acordului-cadru  

În temeiul Legii nr. 98/2016 privind achizitiile publice si Hotarârii Guvernului nr. 395/2016 pentru aprobarea 

Normelor metodologice de aplicare a prevederilor referitoare la atribuirea contractului de achizitie 

publica/acordului-cadru din Legea nr. 98/2016 privind achizitiile publice, cu modificarile si completarile ulterioare, 

a intervenit prezentul acord-cadru  

între  

A. SECTORUL 3 al MUNICIPIULUI BUCURESTI, București, Calea Dudești nr. 191, sector 3, cod fiscal 

4420465, cont ................................................................., deschis la Trezoreria Sectorului 3, reprezentată prin 

ROBERT SORIN NEGOITA, având funcţia de PRIMAR, în calitate de promitent-achizitor, pe de o parte,  

şi  

B. .................. S.R.L., ..........., Str. ................ nr. ......., Bloc ........, Sc. ......, Et........, Ap. ......... Sector ......, 

telefon/fax: ........., număr de înmatriculare ......., cod fiscal ........., cont nr. .............. deschis la Trezoreria ............., 

Bucureşti, reprezentată prin ......................, având funcţia de .....,  

în calitate de promitent prestator/ promitenţi prestatori, pe de altă parte.  

 

2. Definiții  

2.1. În prezentul acord cadru următorii termeni vor fi interpretaţi astfel: 

- acord-cadru - acordul încheiat în formă scrisă între una sau mai multe autorităţi contractante şi unul ori mai mulţi 

operatori economici care are ca obiect stabilirea termenilor şi condiţiilor care guvernează contractele de achiziţie 

publică ce urmează a fi atribuite într-o anumită perioadă, în special în ceea ce priveşte preţul şi, după caz, cantităţile 

avute în vedere;   

- contract de achiziţie publică de servicii - contractul de achiziţie publică care are ca obiect prestarea de servicii, 

altele decât cele care fac obictul unui contract de achiziție publică de lucrări; 

- promitentul - achizitor şi promitentul/ii - prestatori – părţile contractante, aşa cum sunt acestea numite în prezentul 

acord cadru; 

- preţul acordului cadru - preţul plătibil promitentului-prestator de către promitentul-achizitor, în baza contractului, 

pentru îndeplinirea integrală şi corespunzătoare a tuturor obligaţiilor asumate prin contract; 

- standarde - standardele, reglementarile tehnice sau orice alte asemenea prevazute in caietul de sarcini si in 

propunerea tehnica; 

- forţa majoră –este orice eveniment extern, imprevizibil, absolut, invincibil și inevitabil, care oprește să fie 

executate obligațiile ce le revin părților, potrivit prezentului contract și este constatat de o autoritate competentă; 

- prin conflict de interese se înţelege orice situaţie în care membrii personalului autorităţii contractante sau ai unui 

furnizor de servicii de achiziţie care acţionează în numele autorităţii contractante, care sunt implicaţi în desfăşurarea 

procedurii de atribuire sau care pot influenţa rezultatul acesteia au, în mod direct sau indirect, un interes financiar, 

economic sau un alt interes personal, care ar putea fi perceput ca element care compromite imparţialitatea ori 

independenţa lor în contextul procedurii de atribuire; 

- penalitate contractuală-despăgubirea stabilită în acordul-cadru, plătibilă de către una din părțile contractante către 

cealaltă parte, în caz de neîndeplinire, îndeplinire necorespunzătoare sau cu întârziere a obligațiilor din contract 

(majorări de întârziere și/sau daune-interese); 

- Zi-zi calendaristica cu excepția cazurilor în care se prevede expres că sunt zile lucrătoare. 

3. Interpretare 

3.1. În prezentul acord cadru, cu excepţia  unei prevederi contrare exprese, cuvintele la forma singular vor include 

forma de plural şi vice versa, acolo unde acest lucru este permis de context. 



3.2 Termenul “zi” sau “zile” sau orice referire la zile reprezintă zile calendaristice dacă nu se specifică în mod 

diferit. În cazul în care ultima zi a termenului se împlineşte într-o zi nelucrătoare, termenul va expira la sfârşitul 

următoarei zile lucrătoare. 

 

4. Scopul acordului cadru 

4.1. Scopul acordului cadru îl reprezintă stabilirea elementelor/condițiilor esențiale care vor guverna contractele 

subsecvente de servicii ce urmează să fie atribuite pe durata derulării prezentului acord cadru. 

4.2. Contractele ce urmează să fie atribuite au ca obiect prestarea serviciilor de ”.............”, astfel cum sunt descrise 

prin caietul de sarcini. 

 

4.3. În conformitate cu prevederile art. 109 alin (2) lit a) din HG 395/2016, oferta tehnică depusă de promitentul 

prestator la procedura de atribuire rămâne nemodificată pe perioada de derulare a acordului cadru. 

 

5. Documentele acordului cadru:  

5.1. Documentele acordului cadru sunt: 

a) propunerea tehnica;  

b) propunere financiara;  

c) caietul de sarcini;   

d) lista subcontractantilor,  

e) contractele de asociere;  

f) angajamentul ferm de sustinere din partea unui tert;  

g) alte anexe, după caz (lista preţurilor unitare; contractele de asociere legalizate; contractele de subcontractare; 

acte adiţionale, angajamentul ferm privind susţinerea de către un terţ, prezentat de ofertantul declarat câştigător). 

5.2. În cazul în care, pe parcursul îndeplinirii acordului-cadru se constată faptul că anumite elemente ale propunerii 

tehnice sunt inferioare cerințelor prevăzute în caietul de sarcini, prevalează prevederile caietului de sarcini. 

 

6. Preţul serviciilor și cantitatea previzionată 

6.1. - Pretul total convenit pentru indeplinirea acordului-cadru, platibil prestatorului de catre achizitor, este ………. 

lei fara TVA, la care se adauga TVA ……… lei, valoare inclusiv TVA …………… lei conform anexei la prezentul 

acord-cadru.  

6.2 - Cantitatea de servicii ce vor fi prestate în baza contractelor subsecvente va fi precizata in anexele la contractele 

subsecvente incheiate in baza acordului-cadru.  

 

7. Durata acordului- cadru  

7.1. - Durata prezentului acord-cadru este de ........ luni, începând cu data semnării lui de către ambele părţi 

contractante. 

7.2. - Prezentul acord-cadru încetează să producă efecte la data îndeplinirii tuturor obligaţiilor ce le revin părţilor 

contractante prin prezentul acord-cadru şi contractele subsecvente încheiate în baza acestuia. 

 

8. Amendamente 

8.1. Părţile contractante au dreptul, pe durata îndeplinirii contractului, de a conveni modificarea clauzelor 

contractului, prin act adiţional, în condițiile prevăzute de legislația în vigoare și în conformitate cu art. 221 din 

Legea nr.98/2016. 

8.2. Fără a aduce atingere dispoziţiilor dreptului comun privind încetarea acordului-cadru sau dreptului autorităţii 

contractante de a solicita constatarea nulităţii absolute acestuia în conformitate cu dispoziţiile dreptului comun, 

autoritatea contractantă are dreptul de a denunţa unilateral acordul-cadru în perioada de valabilitate a acestuia, în 

cazul modificării contractului în alte condiții decât cele prevăzute de prevederile legale în vigoare. 

 

9. Obligaţiile promitentilor prestatori 

9.1. Promitentul - Prestator se obligă ca  în baza contractelor subsecvente încheiate cu Promitentul Achizitor, să 

presteze servicii de „…………..” în condiţiile convenite în prezentul acord-cadru.  

9.2. Promitentul - Prestator se obligă ca serviciile prestate să respecte toate clauzele prevăzute în prezentul acord-

cadru şi anexele sale - parte integrantă a acordului cadru. 



9.3.  În cazul în care Promitentul - Prestator nu respectă obligaţiile asumate prin prezentul acord-cadru, Promitentul- 

Achizitor are dreptul de a considera că Promitentul - Prestator nu are capacitatea de a răspunde solicitărilor 

Promitentului - Achizitor.  

9.4. Promitentul - Prestator este răspunzător atât de siguranţa tuturor operaţiunilor şi metodelor de prestare utilizate, 

cât şi de calificarea personalului folosit pe toată durata acordului cadru. 

9.5. Promitentul - Prestator îşi asumă ca obligaţie principala fata de autoritatea contractantă prestarea serviciilor, 

astfel cum a fost prevăzut în acordul-cadru, ori de câte ori autoritatea contractantă solicita acest lucru. 

9.6.  Promitentul - Prestator se obligă să despăgubească achizitorul împotriva oricăror: 

a. Reclamații și acțiuni în justiție ce rezultă din încălcarea unor drepturi de proprietate intelectuală (brevete, nume, 

mărci înregistrate, etc.), legate de echipamentele, materialele, instalațiile sau utilajele folosite pentru sau în legătură 

cu produsele achiziționate, și 

b. Daune-interese, costuri, taxe și cheltuieli de orice natură aferente, cu excepția situației în care o astfel de încălcare 

rezultă din respectarea caietului de sarcini întocmit de către Promitentul- achizitor. 

9.7. Promitentul - Prestator are obligația de a nu transfera total sau parțial obligațiile sale asumate prin prezentul 

acord-cadru.  

9.8. Promitentul - Prestator se obligă să declare subcontractanții propuși la încheierea acordului-cadru. În măsura 

în care există subcontractanți propuși, se vor aplica dispozițiile capitolului V-secțiunea 1-Subcontractarea din Legea 

nr. 98/2016 și prevederile capitolului IV, secțiunea 1-Subcontractarea din HG nr. 395/2016. 

9.9. Promitentul - Prestator se obligă să răspundă solicitării Promitent-Achizitorului de a încheia un contract 

subsecvent. Dacă acesta declară că nu are capacitatea de a răspunde solicitării sau întrerupe prestarea serviciilor pe 

o perioadă mai mare de 30 de zile, Promitentul-Prestator va suferi consecințele prevăzute în acordul-cadru pentru 

neîndeplinirea obligațiilor în sarcina sa, după cum urmează: 

9.9.1. În situația în care Promitentul - Prestator clasat pe primul loc după reluarea competiției nu are capacitatea de 

a răspunde solicitării Promitentului - Achizitor și acesta din urmă este nevoit să încheie contractul subsecvent cu 

următorul clasat, Promitentul - Prestator în culpă datorează daune-interese egale cu 10% din valoarea contractului 

subsecvent în cauză. 

9.9.2. În cazul în care niciunul dintre Promitenții - Prestatori nu poate presta serviciile ce fac obiectul unui contract 

subsecvent pe care Promitentul - Achizitorul intenționează să-l încheie, fiecare Promitent - Prestator va datora 

Promitentului – Achizitor daune-interese în cuantum de 10% din valoarea contractului subsecvent în cauză. 

9.9.3. Daunele-interese datorate  de către Promitentul - Prestator vor fi plătite în termen de maxim 30 de zile de la 

data înștiințării primite din partea Promitentului - Achizitor. 

 

10. Obligaţiile promitentului - achizitor 

10.1. Promitentul - Achizitor se obligă, ca în baza contractelor subsecvente atribuite Promitentului - Prestator, să 

achiziţioneze „ …………….”, în condiţiile convenite în prezentul acord cadru.  

10.2. Promitentul - Achizitor se obligă să plătească prețul serviciilor prestate către Promitentul - Prestator în 

termenele convenite prin contractele subsecvente care vor fi încheiate. 

10.3 Promitentul - Achizitor se obligă să nu iniţieze, pe durata prezentului acord cadru o nouă procedură de atribuire, 

cu excepţia următoarelor cazuri: 

a) Promitentul - Achizitor transmite Promitentului-Prestator o solicitare pentru încheierea unui contract subsecvent 

și acesta refuză semnarea contractului subsecvent  

b) Promitentul-Prestator declară că nu are capacitatea de a răspunde solicitării de încheiere a unui contract 

subsecvent din propria sa culpă  

c) Promitentul-Prestator întrerupe prestarea serviciilor aferente unui contract subsecvent pe o perioadă mai mare de 

30 de zile. 

 

11. Ajustarea preţului 

11.1. - Preţul contractului nu se actualizează. Preţurile sunt ferme pe toată durata acordului cadru. 

 

12. Conflictul de interese 

12.1.  Promitentul - Prestator va lua toate măsurile necesare pentru a preveni sau îndepărta orice situaţie de conflict 

de interese care are sau poate avea ca efect compromiterea executării contractelor subsecvente ce vor fi încheiate în 

baza prezentului acord cadru, în mod obiectiv şi imparţial.  



12.2. Promitentul - Prestator garantează că va înlocui, imediat şi fără nici un fel de compensaţie din partea 

Promitentului - Achizitor, orice membru al personalului său care se află într-o astfel de situaţie de conflict de interese 

şi va notifica în termen de 5 zile despre această situaţie, în scris, Promitentul - Achizitor. 

12.3. În situaţia în care Promitentul-Prestator cu care s-au încheiat contracte subsecvente în baza prezentului acord-

cadru se află în situaţie de conflict de interese sau într-o situaţie care, deşi nu este considerată conflict de interese, 

are ca efect compromiterea executării contractelor subsecvente şi nu notifică Promitentului - Achizitor, conform art. 

12.2 asupra situaţiei apărute, aceasta dă dreptul  Promitentului - Achizitor de a rezilia contractul subsecvent, fără 

obligaţia notificării formale a Promitentului - Prestator. 

 

13. Rezilierea acordului-cadru  

13.1. - Nerespectarea obligatiilor asumate prin prezentul acord de catre una dintre parti da dreptul partii lezate de a 

cere rezilierea acordului - cadru de servicii si de a pretinde plata de daune-interese.  

13.2. - Achizitorul îsi rezerva dreptul de a denunta unilateral acordul-cadru de servicii în cel mult 30 de zile de la 

aparitia unor circumstante care nu au putut fi prevazute la data încheierii acestuia si care conduc la modificarea 

clauzelor contractuale astfel încât îndeplinirea contractului respectiv ar fi contrara interesului public.  

In acest caz, prestatorul are dreptul de a pretinde numai plata corespunzatoare pentru partea din contract îndeplinita 

pâna la data denuntarii unilaterale a contractului.  

13.3. Achizitorul are dreptul să rezilieze unilateral Contractul printr-o notificare transmisă cu 15 zile înainte de data 

la care rezilirea unilaterală va produce efecte, în următoarele cazuri:  

a) Prestatorul nu respectă termenul final şi/sau termenele intermediare asumate prin oferta sa, iar întârzierile 

depăşesc cu mai mult de 15 zile termenele convenite în Contract;  

b) Prestatorul nu prestează servicii de calitate şi în conformitate cu caietul de sarcini şi cu prescripţiile şi standardele 

în vigoare şi nu reface/modifică si/sau completează documentația la solicitarea achizitorului, în termen de maxim 

15 zile, deşi a fost notificat în acest sens de Achizitor;  

c) În cazul în care împotriva Prestatorului s-a declanşat procedura dizolvării sau cea a reorganizării judiciare sau a 

falimentului;  

d) Dacă Prestatorul subcontractează în tot sau în parte serviciile ce fac obiectul prezentului acord - cadru, fără 

acordul scris al Achizitorului.  

13.4. Rezilierea Contractului pentru motivele menţionate la articolele de mai sus, va interveni în urma unei notificari 

de reziliere, transmise de Partea care invocă rezilierea părţii în culpă, conform termenelor menţionate anterior.  

 

14. Soluţionarea litigiilor 

14.1. Părţile contractante vor depune toate eforturile pentru a rezolva pe cale amiabilă, prin tratative directe, orice 

neînţelegere sau dispută care se poate ivi intre ei în cadrul sau în legătură cu îndeplinirea acordului-cadru. 

14.2. In termen de maxim 15 de zile de la apariţia unei dispute, părţile se vor notifica reciproc în scris asupra 

poziţiilor adoptate, precum şi cu privire la soluţiile propuse pentru rezolvarea disputei respective. In cazul în care 

vor considera necesar, părţile se pot întâlni în scopul soluţionării disputei. Fiecare parte are obligaţia de a răspunde 

în termen de 10 zile de la cererea transmisă de cealaltă parte referitor la soluţionarea pe cale amiabilă a disputei. 

14.3. Dacă după 15 zile de la începerea acestor tratative directe, părţile nu reuşesc să rezolve în mod amiabil o 

divergenţă referitoare la acordul-cadru, fiecare parte poate solicita ca disputa să se soluţioneze de către instanţele 

judecătoreşti competente, potrivit dispozițiilor legale în vigoare. 

 

15. Sancțiuni pentru neîndeplinirea culpabilă a obligatiilor 

15.1 - În cazul în care, din vina sa exclusivă, prestatorul nu reuşeşte să îşi îndeplinească obligaţiile asumate, atunci 

achizitorul are dreptul de a deduce din valoarea contractului dobânda legală penalizatoare prevăzută la art. 3 alin. 

(2^1) din Ordonanţa Guvernului nr. 13/2011 privind dobânda legală remuneratorie şi penalizatoare pentru 

obligaţii băneşti, precum şi pentru reglementarea unor măsuri financiar-fiscale în domeniul bancar, aprobată prin 

Legea nr. 43/2012, cu completările ulterioare. Dobânda legală penalizatoare se aplică pentru fiecare zi de 

întârziere, până la îndeplinirea efectivă a obligaţiilor. 

15.2 - În cazul în care, din vina sa exclusivă, achizitorul nu îşi onorează facturile în termenul stabilit, prestatorul 

are dreptul de a solicita plata dobânzii legale penalizatoare aplicate la valoarea plăţii neefectuate, în conformitate 

cu art. 4 din Legea nr. 72/2013 privind măsurile pentru combaterea întârzierii în executarea obligaţiilor de plată a 

unor sume de bani rezultând din contracte încheiate între profesionişti şi între aceştia şi autorităţi contractante. 

Dobânda legală penalizatoare se aplică pentru fiecare zi de întârziere, până la îndeplinirea efectivă a obligaţiilor. 



15.3 - Achizitorul îşi rezervă dreptul de a renunţa la contract, printr-o notificare scrisă adresată prestatorului, fără 

nicio compensaţie, dacă acesta din urmă intră în insolvenţă, cu condiţia ca această anulare să nu prejudicieze sau să 

afecteze dreptul la acţiune sau despăgubire pentru prestator. În acest caz, prestatorul are dreptul de a pretinde numai 

plata corespunzătoare pentru partea din contract îndeplinită până la data denunţării unilaterale a contractului. 

 

16. Subcontractare 

16.1 - (1) Autoritatea contractantă are obligaţia de a solicita, la încheierea contractului de achiziţie publică sau atunci 

când se introduc noi subcontractanţi, prezentarea contractelor încheiate între contractant şi 

subcontractant/subcontractanţi nominalizaţi în ofertă sau declaraţi ulterior, astfel încât activităţile ce revin acestora, 

precum şi sumele aferente prestaţiilor, să fie cuprinse în contractul de achiziţie publică. 

(2) Prestatorul are obligatia de a prezenta la încheierea contractului subsecvent toate contractele încheiate cu 

subcontractantii desemnati. 

(3) Lista subcontractantilor, cu datele de identificare ale acestora se constituie în anexe la prezentul acord cadru și 

la contractul subsecvent. 

16.2 - (1) Prestatorul este pe deplin raspunzator fata de achizitor de modul în care îndeplineste contractul subsecvent. 

(2) Subcontractantul este pe deplin raspunzator fata de prestator de modul în care îsi îndeplineste partea sa din 

contractul subsecvent. 

16.3 – Orice conventie prin care Prestatorul încredinteaza o parte din realizarea prezentului Contract subsecvent de 

Servicii catre un tert, este considerata a fi un contract de subcontractare. 

16.4 -  (1) Autoritatea contractantă efectuează plăţi corespunzătoare părţii/părţilor din contract îndeplinite de către 

subcontractanţii propuşi în ofertă, dacă aceştia solicită, pentru servicii, produse sau lucrări furnizate contractantului 

potrivit contractului dintre contractant şi subcontractant în conformitate cu dispoziţiile legale aplicabile, atunci când 

natura contractului permite acest lucru şi dacă subcontractanţii propuşi şi-au exprimat opţiunea în acest sens. 

(2)  În sensul alin. (1), subcontractorii îşi vor exprima la momentul încheierii contractului de achiziţie publică sau 

la momentul introducerii acestora în contractul de achiziţie publică, după caz, opţiunea de a fi plătiţi direct de către 

autoritatea contractantă. Autoritatea contractantă efectuează plăţile directe către subcontractanţii agreaţi doar atunci 

când prestaţia acestora este confirmată prin documente agreate de toate cele 3 părţi, respectiv autoritate contractantă, 

contractant şi subcontractant sau de autoritatea contractantă şi subcontractant atunci când, în mod nejustificat, 

contractantul blochează confirmarea executării obligaţiilor asumate de subcontractant. 

(3) Atunci când un subcontractant îşi exprimă opţiunea de a fi plătit direct, autoritatea contractantă are obligaţia de 

a stabili în cadrul contractului de achiziţie publică clauze contractuale obligatorii ce prevăd transferul de drept al 

obligaţiilor de plată către subcontractant/subcontractanţi pentru partea/părţile din contract aferentă/aferente 

acestuia/acestora, în momentul în care a fost confirmată îndeplinirea obligaţiilor asumate prin contractul de 

subcontractare, în conformitate cu prevederile alin. (2). 

16.5 - Prestatorul poate schimba oricare subcontractant numai daca acesta nu si-a îndeplinit partea sa din contractul 

subsecvent sau si-a îndeplinit-o necorespunzator. Schimbarea subcontractantului nu va modifica pretul contractului 

subsecvent si nu se va efectua decât dupa notificarea achizitorului si primirea aprobarii din partea acestuia.  

16.6 - Orice schimbare a subcontractantului fara aprobarea prealabila în scris a Achizitorului sau orice încredintare 

a serviciilor de catre subcontractant catre terte parti va fi considerata o încalcare a prezentului acord cadru.  

16.7 - Acceptul achizitorului privind schimbarea subcontractantului se va face în termen de 5 de zile la data primirii 

notificarii, motivând decizia sa în cazul respingerii/aprobarii.  

16.8 - Prestatorul nu are dreptul de a înlocui subcontractantii nominalizati în cazul în care înlocuirea acestora 

conduce la modificarea propunerii tehnice sau financiare, anexa la prezentul acord cadru. 

16.9 - Prestatorul are obligatia, în cazul în care subcontracteaza parti din contract, de a încheia contracte cu 

subcontractantii desemnati, în aceleasi conditii în care el a semnat acordul - cadru cu achizitorul. Contractele 

prezentate trebuie să fie în concordanţă cu oferta şi se vor constitui în anexe la contractul de achiziţie publică. 

16.10 - Niciun contract de subcontractare nu va crea raporturi contractuale între subcontractant si Achizitor. 

16.11 - Prestatorul va raspunde pentru actele si faptele subcontractantilor sai si ale salariatilor acestora, ca si cum 

ar fi actele sau faptele Prestatorului, sau salariatilor acestuia. Aprobarea de catre Achizitor a subcontractarii oricarei 

parti a Contractului subsecvent de Servicii sau a angajarii de catre Prestator a unor subcontractanti pentru 

desfasurarea serviciilor nu va elibera Prestatorul de niciuna dintre obligatiile sale din prezentul Contract subsecvent 

de Servicii. 

16.12 Dispoziţiile prevăzute la alin. (1)-(12) nu diminuează răspunderea contractantului în ceea ce priveşte modul 

de îndeplinire a contractului de achiziţie publică. 



17. Terţul susținător 

17.1. Prezentul acord reprezintă și contract de cesiune a drepturilor litigioase ce rezultă din încălcarea obligaţiilor 

ce îi revin terțului susținător în baza angajamentului ferm, anexa la prezentul contract. Cu titlu de garanţie, prin 

semnarea prezentului contract, Promitentul – Prestator consimte că Promitentul - Achizitor se poate substitui în 

toate drepturile sale, rezultate în urma încheierii angajamentului ferm, putând urmări orice pretenție la daune pe 

care acesta ar putea să o aibă împotriva terțului susținător pentru nerespectarea obligaţiilor asumate de către acesta. 

17.2. În cazul în care Promitentul - Prestator este în imposibiltatea derulării prezentului contract, respectiv pentru 

partea de contract pentru care a primit susţinere din partea terțului în baza angajamentului ferm, terțul susținător 

este obligat a duce la îndeplinire acea parte a contractului care face obiectul respectivului angajament ferm. 

Înlocuirea Promitentului – Prestator iniţial cu terțul susținător, nu reprezintă o modificare substanţiala a contractului 

în cursul perioadei sale de valabilitate și  se va efectua prin semnarea unui act adiţional la contract și fără organizarea 

unei alte proceduri de atribuire. 

 

18. Cesiunea 

18.1. Promitentul - Prestator are obligatia de a nu transfera total sau partial obligatiile sale asumate prin prezentul 

contract. 

18.2. Promitentul - Prestator poate cesiona dreptul sau de a încasa contravaloarea produselor livrate, în conditiile 

prevazute de dispozitiile Codului Civil. 

18.3. Solicitarile de plata catre terti pot fi onorate numai dupa operarea unei cesiuni în conditiile art. 18.2. 

 

19. Încetarea acordului- cadru 

19.1. (1) Prezentul acord cadru încetează de drept: 

- prin ajungerea la termen 

- prin executarea de către ambele părți a tuturor obligațiilor ce le revin conform prezentului contract și legislației 

aplicabile; 

- prin acordul scris al Părţilor, precum și în orice alt caz prevăzut de lege; 

- în situația în care cazul de forță majoră durează mai mult de 30 de zile, fără plata de despăgubiri, în condițiile art. 

21.3; 

-  prin rezilierea de către o parte ca urmare a neîndeplinirii sau îndeplinirii în mod necorespunzător a obligaţiilor 

asumate prin prezentul acord – cadru de către cealaltă parte, cu notificare prealabilă de 10 zile a părţii în culpă. 

19.2.   Fără a aduce atingere dispoziţiilor dreptului comun privind încetarea acordului-cadru sau dreptului autorităţii 

contractante de a solicita constatarea nulităţii absolute acestuia în conformitate cu dispoziţiile dreptului comun, 

autoritatea contractantă are dreptul de a denunţa unilateral acordul-cadru în perioada de valabilitate a acestuia în 

una dintre următoarele situaţii:  

a) contractantul se află, la momentul atribuirii contractului, în una dintre situaţiile care ar fi determinat excluderea 

sa din procedura de atribuire potrivit art. 164-167 din Legea nr.98/2016 privind achizițiile publice;  

b) contractul nu ar fi trebuit să fie atribuit Promitent-Prestatorului respectiv, având în vedere o încălcare gravă a 

obligaţiilor care rezultă din legislaţia europeană relevantă şi care a fost constatată printr-o decizie a Curţii de Justiţie 

a Uniunii Europene. 

c) în cazul modificării contractului în alte condiţii decât cele prevăzute de prevederile legale în vigoare. 

19.3.  Acordul - cadru este reziliat de drept în situatia în care ofertantul declarat câştigător cu care Promitentul - 

Achizitor a încheiat acordul - cadru se angajeaza sau încheie orice alte înţelegeri privind prestarea de servicii, direct 

ori indirect, în scopul îndeplinirii acordului - cadru, cu persoane fizice sau juridice care au fost implicate în procesul 

de verificare/evaluare a solicitărilor de participare/ofertelor depuse în cadrul unei proceduri de atribuire ori 

angajaţi/foşti angajaţi ai autorităţii contractante sau ai furnizorului de servicii de achiziţie implicat în procedura de 

atribuire cu care autoritatea contractantă/furnizorul de servicii de achiziţie implicat în procedura de atribuire a 

încetat relaţiile contractuale ulterior atribuirii contractului de achiziţie publică, pe parcursul unei perioade de cel 

puţin 12 luni de la încheierea contractului. 

19.4. Promitentul - Achizitor poate rezilia acordul - cadru cu efecte depline (de jure) după acordarea unui preaviz 

de 15 (cincisprezece) zile promitentului-Executant, fără necesitatea unei alte formalităţi şi fără intervenţia vreunei 

autorităţi sau instanţe de judecată, în oricare dintre situaţiile următoare, dar nelimitându - se la acestea: 

i. Promitentul – Prestator nu execută acordul - cadru în conformitate cu obligaţiile asumate (incluzând, fără a 

se limita la acestea, executarea necorespunzătoare, executarea cu întârziere, executarea parţială/incompletă etc); 



ii. Promitentul - Prestator refuză sau omite să aducă la îndeplinire instrucțiunile emise de către Promitentul - 

Achizitor ori refuză să răspundă solicitărilor acestuia; 

iii. Promitentul - Prestator cesionează obligaţiile rezultate din Contract ori subcontractează cu nerespectarea 

prevederilor prezentului Acord - Cadru; 

iv. Promitentul - Prestator şi/sau Reprezentanţii săi legali au fost condamnaţi pentru o infracţiune în legătură 

cu exercitarea profesiei printr-o Hotărâre Judecătorească definitivă; 

v. Promitentul - Prestator se află în culpă profesională gravă ce poate fi dovedită și justificată prin orice mijloc 

de probă de către Achizitor; 

vi. Împotriva Promitentului - Prestator şi/sau Reprezentanţilor săi legali a fost pronunţată o Hotărâre având 

autoritate de lucru judecat cu privire la fraudă, corupţie, implicarea într-o organizaţie criminală sau orice altă 

activitate ilegală în dauna intereselor naționale sau intereselor financiare ale CE; 

vii. Promitentul - Prestator nu furnizează garanţiile sau asigurările solicitate prin prezentul Acord - cadru, sau 

persoana care furnizează Garanţia sau asigurarea nu este în măsură să îşi îndeplinească angajamentele; 

viii. Promitentul - Prestator şi/sau reprezentanţii acestuia dau sau se oferă să dea (direct sau indirect) unei 

persoane orice fel de mită, dar, favor, comision sau alte lucruri de valoare ca stimulent sau recompensă pentru: 

a. a acţiona sau a înceta să acţioneze în legătură cu Acordul - cadru; 

b. a favoriza sau nu, a defavoriza sau nu, oricare persoană care are legătură cu acordul - cadru; 

c. sau dacă oricare din membrii personalului Promitentului - Prestator, agenţi sau Subcontractanţi dau sau se 

oferă să dea (direct sau indirect), unei persoane, stimulente sau recompense, în modul descris în acest paragraf. 

ix. În cadrul unei alte proceduri de achiziţie sau procedură de acordare a unei finanţări din bugetul CE, 

Executantul a fost declarat culpabil de încălcarea gravă a acordului – cadru ca rezultat al neexecutării obligaţiilor 

sale Contractuale; 

x. Pentru nerespectarea obligațiilor privind conflictul de interese; 

xi. în oricare dintre situaţiile pentru care în mod expres este prevăzut în acordul cadru dreptul Promitentului - 

Achizitor de a solicita rezilierea. 

xii. Are loc orice modificare organizaţională care implică o schimbare cu  privire la personalitatea juridică, 

natura sau controlul Promitentului - Prestator, cu excepţia situaţiei în care asemenea modificări sunt înregistrate 

într-un Act Adiţional la prezentul acord cadru; 

xiii. Apariţia oricărei alte incapacităţi legale care să împiedice executarea Contractului, inclusiv întreruperea 

finanţării din motive neimputabile promitentului - Achizitor; 

xiv. La momentul atribuirii Contractului, fie Contractantul se afla în situația de a fi fost condamnat,prin hotărâre 

definitivă a unei instanțe judecătorești, fie persoana, care este membru al organului de administrare, de conducere 

sau de supraveghere al respectivului operator economic ori are putere de reprezentare, de decizie sau de control în 

cadrul acestuia, se afla în situația de a fi fost condamnată printr-o hotărâre definitivă pentru comiterea uneia dintre 

următoarele infracțiuni: 

- constituirea unui grup infracțional organizat, astfel cum este prevăzut prin art. 367 din Legea nr. 286/2009 privind 

Codul penal, cu modificările și completările ulterioare, sau prin dispozițiile corespunzătoare ale legislației penale a 

statului în care Ofertantul/Contractantul, ca operator economic, a fost condamnat, 

- infracțiuni de corupție, astfel cum este prevăzut prin art. 289-294 din Legea 286/2009, cu modificările și 

completările ulterioare, și infracțiuni asimilate infracțiunilor de corupție, astfel cum este prevăzut prin art. 10-13 

din Legea 78/2000 pentru prevenirea, descoperirea și sancționarea faptelor de corupție, cu modificările și 

completările ulterioare, sau prin dispozițiile corespunzătoare ale legislației penale a statului în care 

Ofertantul/Contractantul, ca operator economic, a fost condamnat, 

- infracțiuni împotriva intereselor financiare ale Uniunii Europene, astfel cum este prevăzut prin art. 181-185 din 

Legea nr. 78, cu modificările și completările ulterioare, sau prin dispozițiile corespunzătoare ale legislației penale a 

statului în care Ofertantul/Contractantul, ca operator economic, a fost condamnat, 

- acte de terorism, astfel cum este prevăzut prin art. 32-35 și art. 37-38 din Legea nr. 535/2004, privind prevenirea 

și combaterea terorismului, cu modificările și completările ulterioare, sau prin dispozițiile corespunzătoare ale 

legislației penale a statului în care Ofertantul/Contractantul, ca operator economic, a fost condamnat, 

- spălarea banilor, prevăzută de art. 49 din Legea nr. 129/2019 pentru prevenirea şi combaterea spălării banilor şi 

finanţării terorismului, precum şi pentru modificarea şi completarea unor acte normative, cu modificările ulterioare, 

sau finanţarea terorismului, prevăzută de art. 36 din Legea nr. 535/2004, cu modificările şi completările ulterioare, 

sau de dispoziţiile corespunzătoare ale legislaţiei penale a statului în care respectivul operator economic a fost 

condamnat; 



- traficul și exploatarea persoanelor vulnerabile, astfel cum este prevăzut prin art. 209-217 din Legea nr. 286/2009, 

cu modificările și completările ulterioare, sau prin dispozițiile corespunzătoare ale legislației penale a statului în 

care Ofertantul/Contractantul, ca operator economic, a fost condamnat, 

- fraudă, astfel cum este prevăzut prin articolul I din Convenția privind protejarea intereselor financiare al 

Comunității Europene din 27 noiembrie 1995; 

xv. Are loc o încălcare gravă a obligațiilor care rezultă din legislația europeană relevantă pentru domeniul 

Contractului și care a fost constatată printr-o decizie a Curții de Justiție a Uniunii Europene și, ca urmare a acestui 

fapt, Contractul nu ar fi trebuit să fie atribuit Contractantului. 

19.5. În cazul producerii/ apariției oricăruia din evenimentele sau circumstanţele precizate la pct. 20.4 lit.i. – xv, 

promitentul-Achizitor, la împlinirea termenului de 15 (cincisprezece) zile, are dreptul să rezilieze acordul - cadru, 

rezilierea operând de plin drept fără nicio altă notificare prealabilă, fără încuviinţarea vreunei instanţe judecătoreşti 

şi/sau arbitrale şi fără a mai fi necesară îndeplinirea vreunei alte formalităţi şi, după caz, să evacueze Promitentul - 

Executant din locaţia promitentului - Achizitor. La rezilierea acordului-cadru, promitentul - Achizitor are dreptul la 

despăgubiri cu titlu de daune - interese compensatorii. 

19.6. Dacă, înainte de expirarea termenului de preaviz, Promitentul - Prestator remediază situaţiile invocate de către 

Promitentul- Achizitor ca motiv al rezilierii, înştiinţarea încetează să aibă efect, iar promitentul - Achizitor nu va 

mai fi îndreptăţit să rezilieze Acordul - cadru, sub condiţia ca situaţia de încălcare a obligaţiilor Contractuale 

generată de Promitentul - Prestator să nu pericliteze finalizarea în bune condiţii şi la timp a Contractului, caz în 

care, pe lângă dreptul de a cere rezilierea, Promitentul - Achizitor va fi îndreptăţit şi la plata de daune-interese. 

19.7. În perioada de preaviz susmenţionată Promitentul - Prestator este considerat, de drept, în întârziere, acesta 

fiind obligat la plata de penalităţi. 

19.8. Încetarea prezentului Contract nu va avea niciun efect asupra obligaţiilor deja scadente între părţile 

Contractante. 

19.9. Prevederile prezentelor clauze nu înlătură răspunderea părţii care, în mod culpabil, a cauzat încetarea 

Acordului – cadru. 

 

20. Forta majora 

20.1 - Dacă o Parte este sau va fi împiedicată prin Forţa Majoră să îşi îndeplinească oricare din obligaţiile sale, 

Partea afectată va notifica cealaltă Parte în termen de 3 zile de la data constatarii intervenţiei acestor împrejurări si 

va lua toate masurile care se impun in vederea înlăturării sau limitării consecinţelor sau prejudiciilor produse 

celeilalte parti. 

20.2 - Forţa majoră exonerează parţile contractante de îndeplinirea obligaţiilor asumate prin prezentul contract, pe 

toată perioada în care aceasta acţionează, sub rezerva constatarii ei potrivit legii. 

20.3 - Partea contractantă care invocă forţa majoră are obligaţia de a notifica celeilalte părţi, imediat şi în mod 

complet, producerea acesteia şi să ia orice măsuri care îi stau la dispoziţie în vederea limitării consecinţelor. 

- Partea contractanta care invoca forta majora are obligatia de a notifica celeilalte parti încetarea cauzei acesteia în 

maximum 5 de la încetare.  

- Daca forta majora actioneaza sau se estimeaza ca va actiona o perioada mai mare de 1 lună, fiecare parte va avea 

dreptul sa notifice celeilalte parti încetarea de plin drept a prezentului contract, fara ca vreuna din parti sa poata 

pretinda celeilalte daune-interese.  

- Nu va reprezenta o încalcare a obligatiilor din Contractul de Servicii de catre oricare din parti situatia în care 

executarea obligatiilor este împiedicata de împrejurari de forta majora care apar dupa data semnarii Contractului de 

Servicii de catre parti. 

 

21.  Limba care guverneaza acordul cadru 

21.1. Limba care guverneaza acordul cadru este limba româna. 

 

22. Comunicări  

22.1 - (1) Orice comunicare între părţi, referitoare la îndeplinirea prezentului acord-cadru, trebuie să fie transmisă 

în scris.  

(2) Orice document scris trebuie înregistrat atât în momentul transmiterii cât şi în momentul primirii.  

22.2 - Comunicările între părţi se pot face şi prin telefon, telegramă, telex, fax sau e-mail, cu condiţia confirmării 

în scris a primirii comunicării.  

 



23. Legea aplicabilă acordului cadru 

23.1. Acordul cadru va fi interpretat conform legilor din România. 

 

24. Părţile desemnează următorii reprezentanţi pentru urmărirea derulării contractului:  

-din partea promitentului prestator: ...................  

-din partea promitentului achizitor: .....................  

 

 

Părţile au convenit să încheie azi ....................... prezentul acord-cadru, în ……….. exemplare, câte unul pentru 

fiecare parte.  

 

 

 

          Promitent-achizitor,                                                                          Promitent-prestator,  

 

 

SECTORUL 3 al MUNICIPIULUI BUCUREȘTI                                           …………….. 

 

               

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



CONTRACT SUBSECVENT DE SERVICII  

la ACORDUL CADRU nr.  

 

 

1. Părţile contractului subsecvent 

Între 

A. SECTORUL 3 al MUNICIPIULUI BUCURESTI, București, Calea Dudesti nr. 191, sector 3, cod fiscal 

4420465, cont ................................................................., deschis la Trezoreria Sectorului 3, reprezentată prin 

ROBERT SORIN NEGOITA, având funcţia de PRIMAR, în calitate de achizitor, pe de o parte,  

          şi  

……... ................ ........................... ……………. denumirea operatorului economic cu sediul în 

.................................................................. telefon/fax .............................................. numar de înmatriculare în 

Registrul Comertului.................................................. cod fiscal ...................................având cont deschis la.. 

........................................................................... ............................................................................... reprezentata prin 

domnul/doamna ....................................................................................... (numele si prenumele conducatorului), 

având functia de ............................................... în calitate de prestator, pe de alta parte. 

 

2. Definiţii 

1 - În prezentul contract urmatorii termeni vor fi interpretati astfel:  

a. Contract - prezentul contract si toate anexele sale;  

b. achizitor si prestator - partile contractante, asa cum sunt acestea numite în prezentul contract;  

c. pretul contractului - pretul platibil prestatorului de catre achizitor, în baza contractului, pentru îndeplinirea 

integrala si corespunzatoare a tuturor obligatiilor asumate prin contract;  

d. servicii - activitati a caror prestare face obiectul contractului;  

e. produse - echipamentele, masinile, utilajele, piesele de schimb si orice alte bunuri cuprinse în anexa/anexele la 

prezentul contract si pe care prestatorul are obligatia de a le furniza aferent serviciilor prestate conform contractului;  

f. forta majora - orice eveniment extern, imprevizibil, absolut invincibil si inevitabil, care nu putea fi prevazut la 

momentul încheierii contractului si care face imposibila executarea si, respectiv, îndeplinirea contractului; sunt 

considerate asemenea evenimente: razboaie, revolutii, incendii, inundatii sau orice alte catastrofe naturale, restrictii 

aparute ca urmare a unei carantine, embargou, enumerarea nefiind exhaustiva, ci enuntiativa. Nu este considerat 

forta majora un eveniment asemenea celor de mai sus care, fara a crea o imposibilitate de executare, face extrem de 

costisitoare executarea obligatiilor uneia din parti;  

g. zi - zi calendaristica; an - 365 de zile  

h. act aditional: document ce modifica termenii si conditiile contractului de presari servicii.  

i. conflict de interese înseamna orice eveniment influentând capacitatea prestatorului de a exprima o opinie 

profesionala obiectiva si impartiala, sau care îl împiedica pe acesta, în orice moment, sa acorde prioritate intereselor 

achizitorului sau interesului public general al Proiectului, orice motiv în legatura cu posibile contracte în viitor sau 

în conflict cu alte angajamente, trecute sau prezente, ale prestatorului. Aceste restrictii sunt de asemenea aplicabile 

oricaror subcontractanti, salariati si experti actionând sub autoritatea si controlul prestatorului.  

j. garantia de buna executie suma de bani care se constituie de catre contractant în scopul asigurarii Achizitorului 

de îndeplinirea cantitativa, calitativa si în perioada convenita a contractului. k. despagubire generala : suma, 

neprevazuta expres în contractul de servicii, care este acordata de catre instanta de judecata sau este convenita de 

catre parti ca si despagubire platibila partii prejudiciate în urma încalcarii contractului de prestari servicii de catre 

cealalta parte. 

l. penalitate contractuala: despagubirea stabilita în contractul de prestari servicii ca fiind platibila de catre una din 

partile contractante catre cealalta parte în caz de neîndeplinire a obligatiilor din contract; 

 

3. Interpretare 

1 - În prezentul contract, cu exceptia unei prevederi contrare, cuvintele la forma singular vor include forma de plural 

si vice versa, iar cuvintele de genul masculin vor fi interpretate ca incluzând si genul feminin si viceversa acolo 

unde acest lucru este permis de context. 2 - Termenul “zi”sau “zile” sau orice referire la zile reprezinta zile 

calendaristice daca nu se specifica în mod diferit. 3 - Clauzele si expresiile vor fi interpretate prin raportare la 

întregul contract. 

 



Clauze obligatorii 

 

4. Obiectul şi preţul contractului 

4.1. - Obiectul principal al contractului îl constituie prestarea de ,,.............”, conform anexei la prezentul contract, 

în perioada/perioadele convenite şi în conformitate cu obligaţiile asumate prin prezentul contract.  

4.2. - Caietul de sarcini are caracter obligatoriu, clauzele sale completându-se cu cele convenite de Părti prin 

prezentul Contract. 

4.3. - Achizitorul se obligă să plătească prestatorului preţul convenit pentru îndeplinirea contractului. 

4.4. - Preţul convenit pentru îndeplinirea contractului, respectiv preţul serviciilor prestate, plătibil prestatorului de 

către achizitor este de ………. lei exclusiv TVA. 

 

 

5. Durata contractului 

5.1 Durata prezentului contract este de la ................ până la ................ (.......... zile). 

 

6. Documentele contractului 

1 - Documentele contractului sunt: 

- propunerea tehnică  

- propunerea financiară 

- caietul de sarcini 

- anexă 

2. În cazul în care, pe parcursul îndeplinirii contractului, se constata faptul ca anumite elemente ale ofertei tehnice 

sunt inferioare sau nu corespund cerintelor prevazute în caietul de sarcini, prevaleaza prevederile caietului de 

sarcini. 

 

7. Obligaţiile prestatorului 

1 - Prestatorul se obligă să presteze serviciile care fac obiectul prezentul contract în perioada/perioadele convenite 

şi în conformitate cu obligaţiile asumate. 

2 - Prestatorul se obligă să presteze serviciile la standardele şi sau performanţele prezentate în propunerea tehnică, 

anexă la contract. 

3 - (1) Prestatorul are obligatia de a presta serviciile prevazute în contract cu profesionalismul si promptitudinea 

cuvenite angajamentului asumat si în conformitate cu propunerea sa tehnica. 

 (2) Prestatorul se obliga sa supravegheze prestarea serviciilor, sa asigure resursele umane, materialele, instalatiile, 

echipamentele si orice alte asemenea, fie de natura provizorie, fie definitiva, cerute de si pentru contract, în masura 

în care necesitatea asigurarii acestora este prevazuta în prezentul contract sau se poate deduce în mod rezonabil din 

contract.  

4 - Prestatorul este pe deplin responsabil pentru prestarea serviciilor în conformitate cu termenul de prestare 

convenit. Totodata, este raspunzator atât de siguranta tuturor operatiunilor si metodelor de prestare utilizate, cât si 

de calificarea personalului folosit pe toata durata contractului.  

5 - Prestatorul va considera toate documentele si informatiile care îi sunt puse la dispozitie referitoare la prezentul 

contract drept private si confidentiale dupa caz, nu va publica sau divulga niciun element al prezentului contract 

fara acordul scris, prealabil, al achizitorului. Daca exista divergente cu privire la necesitatea publicarii sau divulgarii 

în scopul executarii prezentului contract, decizia finala va apartine achizitorului.  

6 - Prestatorul se va abtine de la orice declaratie publica privind derularea contractului fara aprobarea prealabila a 

achizitorului si de la a se angaja în orice alta activitate care intra în conflict cu obligatiile sale fata de achizitor 

conform prezentului contract. 

7 - Prestatorul se obliga sa respecte reglementarile referitoare la conditiile de munca si protectia muncii si dupa caz, 

standardele internationale agreate cu privire la forta de munca, conventiile cu privire la libertatea de asociere si 

negocierile colective, eliminarea muncii fortate si obligatorii, eliminarea discriminarii în privinta angajarii si 

ocuparii fortei de munca si abolirea muncii minorilor.  

8 - Prestatorul va respecta si se va supune tuturor legilor si reglementarilor în vigoare in Romania si se va asigura 

ca si personalul sau, salariat sau contractat de acesta, conducerea sa, subordonatii acestuia si salariatii din teritoriu 

vor respecta si se vor supune de asemenea acelorasi legi si reglementari. Prestatorul va despagubi achizitorul în 

cazul oricaror pretentii si actiuni în justitie rezultate din orice încalcari ale prevederilor în vigoare de catre Prestator, 



personalul sau, salariat sau contractat de acesta, inclusiv conducerea sa, subordonatii acestuia, precum si salariatii 

din teritoriu.  

9 - Daca Prestatorul este o asociere alcatuita din doua sau mai multe persoane, toate aceste persoane vor fi tinute 

solidar de îndeplinirea obligatiilor din Contractului de Servicii. Persoana desemnata de asociere sa actioneze în 

numele sau în cadrul contractului va avea autoritatea de a reprezenta si angaja contractual asocierea.  

10 - Orice modificare a componentei asocierii, fara acordul prealabil scris al achizitorului va fi considerata o 

încalcare a prezentului contractului de prestari servicii. 

11 - Prestatorul se obligă să despăgubească achizitorul împotriva oricăror: 

i) reclamaţii şi acţiuni în justiţie, ce rezultă din încălcarea unor drepturi de proprietate intelectuală (brevete, nume, 

mărci înregistrate etc.), legate de echipamentele, materialele, instalaţiile sau utilajele folosite pentru sau în legătură 

cu produsele achiziţionate, şi 

ii) daune-interese, costuri, taxe şi cheltuieli de orice natură, aferente, cu excepţia situaţiei în care o astfel deîncălcare 

rezultă din respectarea caietului de sarcini întocmit de către achizitor. 

 

8. Codul de conduita  

1. Prestatorul va actiona întotdeauna loial si impartial si ca un consilier de încredere pentru Achizitor conform 

regulilor si/sau codului de conduita al profesiei sale, precum si cu discretia necesara. Se va abtine sa faca afirmatii 

publice în legatura cu serviciile prestate fara sa aiba aprobarea prealabila a achizitorului, precum si sa participe în 

orice activitati care sunt în conflict cu obligatiile sale contractuale în raport cu acesta. Nu va angaja Achizitorul în 

niciun fel, fara a avea acordul prealabil scris al acesteia si va prezenta aceasta obligatie în mod clar tertilor, daca va 

fi cazul.  

2. Pe perioada executarii contractului, Prestatorul se obliga sa nu aduca atingere obiceiurilor politice, culturale si 

religioase dominante în Romania, respectând totodata si drepturile omului.  

3. Când Prestatorul sau oricare din subcontractantii sai, se ofera sa dea, ori sunt de acord sa ofere ori sa dea, sau dau 

oricarei persoane, mita, bunuri în dar, facilitati ori comisioane în scopul de a determina ori recompensa îndeplinirea 

ori neîndeplinirea oricarui act sau fapt privind contractul de servicii sau orice alt contract încheiat cu Achizitorul, 

ori pentru a favoriza sau defavoriza orice persoana în legatura cu Contractul de Servicii sau cu orice alt contract 

încheiat cu acesta, Achizitorul poate decide încetarea Contractului de Servicii conform prevederilor art....din 

prezentul contract, fara a aduce atingere niciunui drept anterior dobândit de Prestator în baza Contractului de 

Servicii.  

4. Platile catre Prestator aferente Contractului de Servicii vor constitui singurul venit ori beneficiu ce poate deriva 

din Contractul de Servicii, si atât Prestatorul cât si personalul sau salariat ori contractat, inclusiv conducerea sa si 

salariatii din teritoriu, nu vor accepta niciun comision, discount, alocatie, plata indirecta ori orice alta forma de 

retributie în legatura cu sau pentru executarea obligatiilor din Contractul de Servicii.  

5. Prestatorul nu va avea niciun drept, direct sau indirect, la vreo redeventa, facilitate sau comision cu privire la 

orice bun sau procedeu brevetat sau protejat utilizate în scopurile Contractului de Servicii, fara aprobarea prealabila 

în scris a Achizitorului.  

6. Prestatorul si personalul sau vor respecta secretul profesional, pe perioada executarii Contractului de Servicii, 

inclusiv pe perioada oricarei prelungiri a acestuia, si dupa încetarea Contractului de Servicii. În acest sens, cu 

exceptia cazului în care se obtine acordul scris prealabil al Achizitorului, Prestatorul si personalul sau, salariat ori 

contractat de acesta, incluzând conducerea si salariatii din teritoriu, nu vor comunica niciodata oricarei alte persoane 

sau entitati, nicio informatie confidentiala divulgata lor sau despre care au luat cunostinta si nu vor face publica 

nicio informatie referitoare la recomandarile primite în cursul sau ca rezultat al derularii Serviciilor ce fac obiectul 

prezentului contract. Totodata, Prestatorul si personalul sau nu vor utiliza în dauna Achizitorului informatiile ce le-

au fost furnizate sau rezultatul studiilor, testelor, cercetarilor desfasurate în cursul sau în scopul executarii 

Contractului de Servicii.  

7. Executarea Contractului de Servicii nu va genera cheltuieli comerciale neuzuale. Daca apar totusi astfel de 

cheltuieli, Contractul de Servicii poate înceta conform art.... din prezentul contract. Cheltuielile comerciale neuzuale 

sunt comisioanele care nu sunt mentionate în Contractul de Servicii sau care nu rezulta dintr-un contract valabil 

încheiat referitor la Contractul de Servicii, comisioanele care nu corespund unor servicii executate si legitime, 

comisioanele platite unui destinatar care nu este în mod clar identificat sau comisioanele platite unei societati care 

potrivit tuturor aparentelor este o societate interpusa.  

8. Prestatorul va furniza Achizitorului, la cerere, documente justificative cu privire la conditiile în care se executa 

Contractul de Servicii. Achizitorul va efectua orice documentare sau cercetare la fata locului pe care o considera 



necesara pentru strângerea de probe în cazul oricarei suspiciuni cu privire la existenta unor cheltuieli comerciale 

neuzuale.  

 

9. Conflictul de interese  

1. Prestatorul va lua toate masurile necesare pentru a preveni ori stopa orice situatie care ar putea compromite 

executarea obiectiva si impartiala a Contractului de Servicii. Conflictele de interese pot aparea în mod special ca 

rezultat al intereselor economice, afinitatilor politice ori de nationalitate, legaturilor de rudenie ori afinitate, sau al 

oricaror alte legaturi ori interese comune. Orice conflict de interese aparut în timpul executarii Contractului de 

Servicii trebuie notificat în scris Autoritatii Contractante, în termen de ....zile de la aparitia acestuia.  

2. Achizitorul îsi rezerva dreptul de a verifica daca masurile luate sunt corespunzatoare si poate solicita masuri 

suplimentare daca este necesar. Prestatorul se va asigura ca personalul sau, salariat sau contractat de el, inclusiv 

conducerea si salariatii din teritoriu, nu se afla într-o situatie care ar putea genera un conflict de interese. Prestatorul 

va înlocui, în...zile si fara vreo compensatie din partea Achizitorului, orice membru al personalului sau salariat ori 

contractat, inclusiv conducerea ori salariatii din teritoriu, care se regaseste într-o astfel de situatie.  

3. Prestatorul trebuie sa evite orice contact care ar putea sa-i compromita independenta ori pe cea a personalului 

sau, salariat sau contractat, inclusiv conducerea si salariatii din teritoriu. În cazul în care prestatorul nu-si mentine 

independenta, Achizitorul, fara afectarea dreptului acesteia de a obtine repararea prejudiciului ce i-a fost cauzat ca 

urmare a situatiei de conflict de interese, va putea decide încetarea de plin drept si cu efect imediat a Contractul de 

Servicii, în conditiile prevazute la art... din prezentul contract.  

 

10.Despagubiri  

1. Prestatorul va despagubi, proteja si apara pe cheltuiala sa Achizitorul, pe agentii si salariatii acesteia, pentru si 

împotriva tuturor actiunilor în justitie, revendicarilor, pierderilor si pagubelor rezultate din orice actiune ori 

omisiune a Prestatorului si/sau a subcontractantii sai, personalului salariat ori contractat de acesta, inclusiv 

conducerea, în executarea Serviciilor ce fac obiectul prezentului contract, inclusiv împotriva oricarei încalcari a 

prevederilor legale sau a drepturilor tertilor, privind brevetele, marcile comerciale ori alte forme de proprietate 

intelectuala precum dreptul de autor. 

 2. Prestatorul se obliga sa plateasca daune-interese, costuri, taxe si cheltuieli de orice natura, aferente, cu exceptia 

situatiei în care o astfel de încalcare rezulta din respectarea caietului de sarcini întocmit de catre achizitor.  

3. Pe cheltuiala sa, Prestatorul va despagubi, proteja si apara Achizitorul, agentii si salariatii acesteia, pentru si 

împotriva tuturor actiunilor în justitie, reclamatiilor, pierderilor si pagubelor rezultate din executarea Contractului 

de Servicii de catre Prestator, în conditiile în care:  

a) Prestatorul este notificat de catre Achizitor despre asemenea actiuni, revendicari, pierderi sau pagube, dupa ce 

Achizitorul a luat cunostinta despre acestea; 

b) plafonul maxim al raspunderii Prestatorului va fi limitat la o suma egala cu Valoarea Contractului;  

c) raspunderea Prestatorului se va limita la actiuni, plângeri, pierderi ori pagube produse în mod direct ca urmare a 

neexecutarii obligatiilor în baza Contractului de Servicii si nu va include raspunderea ca urmarea a unor fapte 

imprevizibile, consecinte indirecte ale unei asemenea neexecutari.  

 

11. Personalul si echipamentul 

Prestatorul va adopta toate masurile necesare pentru a asigura în mod continuu personalului salariat ori contractat 

echipamentul si suportul necesare pentru îndeplinirea în mod eficient a sarcinilor acestuia. 

 

12. Obligaţiile achizitorului 

1 Achizitorul se obligă să ofere sprijinul necesar îndeplinirii serviciilor prestate în termenul convenit.  

2 Achizitorul se obliga sa puna la dispozitia prestatorului orice facilitati si/sau informatii pe care acesta le-a cerut 

în propunerea tehnica si pe care le considera necesare îndeplinirii contractului. 

3 Achizitorul se obliga sa receptioneze serviciile prestate. 

4 Achizitorul se obligă să platească preţul către prestator în termen de maxim 30 zile de la înregistrarea facturilor 

prestatorului la Direcţia Economică din cadrul Primăriei Sectorului 3, pe baza proceselor-verbale de recepţie a 

serviciilor, semnate fără obiecțiuni.  

 

 

 



13. Asigurarea informatiilor   

1. Achizitorul va pune la dispozitia Prestatorului cu promptitudine orice informatii si/sau documente pe care le 

detine si care pot fi relevante pentru realizarea contractului. Aceste documente vor fi returnate Achizitorului la 

sfârsitul perioadei de executie a contractului.  

2. Achizitorul va colabora, atât cât este posibil, cu Prestatorul pentru furnizarea informatiilor pe care acesta din 

urma le poate solicita în mod rezonabil pentru realizarea contractului.  

 

14. Sancţiuni pentru neîndeplinirea culpabilă a obligaţiilor 

14.1 - În cazul în care, din vina sa exclusivă, prestatorul nu reuşeşte să îşi îndeplinească obligaţiile asumate, atunci 

achizitorul are dreptul de a deduce din valoarea contractului dobânda legală penalizatoare prevăzută la art. 3 alin. 

(2^1) din Ordonanţa Guvernului nr. 13/2011 privind dobânda legală remuneratorie şi penalizatoare pentru 

obligaţii băneşti, precum şi pentru reglementarea unor măsuri financiar-fiscale în domeniul bancar, aprobată prin 

Legea nr. 43/2012, cu completările ulterioare. Dobânda legală penalizatoare se aplică pentru fiecare zi de 

întârziere, până la îndeplinirea efectivă a obligaţiilor. 

14.2 - În cazul în care, din vina sa exclusivă, achizitorul nu îşi onorează facturile în termenul stabilit, prestatorul 

are dreptul de a solicita plata dobânzii legale penalizatoare aplicate la valoarea plăţii neefectuate, în conformitate 

cu art. 4 din Legea nr. 72/2013 privind măsurile pentru combaterea întârzierii în executarea obligaţiilor de plată a 

unor sume de bani rezultând din contracte încheiate între profesionişti şi între aceştia şi autorităţi contractante. 

Dobânda legală penalizatoare se aplică pentru fiecare zi de întârziere, până la îndeplinirea efectivă a obligaţiilor. 

14.3 - Achizitorul îşi rezervă dreptul de a renunţa la contract, printr-o notificare scrisă adresată prestatorului, fără 

nicio compensaţie, dacă acesta din urmă intră în insolvenţă, cu condiţia ca această anulare să nu prejudicieze sau să 

afecteze dreptul la acţiune sau despăgubire pentru prestator. În acest caz, prestatorul are dreptul de a pretinde numai 

plata corespunzătoare pentru partea din contract îndeplinită până la data denunţării unilaterale a contractului. 

 

Clauze specifice 

 

15. Garanţia de bună execuţie a contractului 

Nu este cazul 

 

16. Începere, finalizare, întârzieri, sistare 

16.1 -  (1) Prestatorul are obligaţia de a începe prestarea serviciilor în termenul prevăzut în comanda achizitorului. 

(2) In cazul in care prestatorul sufera intarzieri, datorate in exclusivitate achizitorului, partile vor stabili de comun 

acord prelungirea perioadei de prestare a serviciului. 

16.2 - (1) Serviciile prestate în baza contractului sau, dacă este cazul, oricare fază a acestora prevăzută a fi terminată 

într-o perioadă stabilită, trebuie finalizate în termenul convenit de părţi, termen care se calculează de la data începerii 

prestării serviciilor. 

(2) În cazul în care: 

i) orice motive de întârziere, ce nu se datorează prestatorului, sau 

ii) alte circumstanţe neobişnuite susceptibile de a surveni, altfel decât prin încălcarea contractului de către prestator, 

îndreptăţesc prestatorul de a solicita prelungirea perioadei de prestare a serviciilor sau a oricărei faze a acestora, 

atunci părţile vor revizui, de comun acord, perioada de prestare şi vor semna un act adiţional. 

16.3 - Dacă pe parcursul îndeplinirii contractului prestatorul nu respectă termenul de prestare, acesta are obligaţia 

de a notifica acest lucru, în timp util, achizitorul. Modificarea datei/perioadelor de prestare asumate în contract, prin 

act adiţional. 

16.4 - În afara cazului în care achizitorul este de acord cu o prelungire a termenului de prestare, orice întârziere în 

îndeplinirea contractului dă dreptul achizitorului de a solicita penalităţi prestatorului. 

 

17. Recepţie şi verificări 

17.1 - Achizitorul are dreptul de a verifica modul de prestare a serviciilor pentru a stabili conformitatea lor cu 

prevederile din propunerea tehnică şi din caietul de sarcini. 

17.2 - Verificările vor fi efectuate în conformitate cu prevederile din prezentul contract. Achizitorul are obligaţia de 

a notifica, în scris, prestatorului identitatea reprezentanţilor săi împuterniciţi pentru acest scop. 

 

 



18. Rezilierea contractului 

18.1. - Nerespectarea obligatiilor asumate prin prezentul acord de catre una dintre parti da dreptul partii lezate de a 

cere rezilierea acordului – cadru de servicii si de a pretinde plata de daune-interese.  

18.2. - Achizitorul îsi rezerva dreptul de a denunta unilateral acordul – cadru de servicii în cel mult 30 de zile de la 

aparitia unor circumstante care nu au putut fi prevazute la data încheierii acestuia si care conduc la modificarea 

clauzelor contractuale astfel încât îndeplinirea contractului respectiv ar fi contrara interesului public.  

In acest caz, prestatorul are dreptul de a pretinde numai plata corespunzatoare pentru partea din contract îndeplinita 

pâna la data denuntarii unilaterale a contractului.  

18.3. Achizitorul are dreptul să rezilieze unilateral Contractul printr-o notificare transmisă cu 15 zile înainte de data 

la care rezilirea unilaterală va produce efecte, în următoarele cazuri:  

a) Prestatorul nu respectă termenul final şi/sau termenele intermediare asumate prin oferta sa, iar întârzierile 

depăşesc cu mai mult de 15 zile termenele convenite în Contract;  

b) Prestatorul nu prestează servicii de calitate şi în conformitate cu caietul de sarcini şi cu prescripţiile şi standardele 

în vigoare şi nu reface/modifică si/sau completează documentația la solicitarea achizitorului, în termen de maxim 

15 zile, deşi a fost notificat în acest sens de Achizitor;  

c) În cazul în care împotriva Prestatorului s-a declanşat procedura dizolvării sau cea a reorganizării judiciare sau a 

falimentului;  

d) Dacă Prestatorul subcontractează în tot sau în parte serviciile ce fac obiectul prezentului acord - cadru, fără 

acordul scris al Achizitorului.  

18.4. Rezilierea Contractului pentru motivele menţionate la articolele de mai sus, va interveni în urma unei notificari 

de reziliere, transmise de Partea care invocă rezilierea părţii în culpă, conform termenelor menţionate anterior.  

 

19. Încetarea contractului 

19.1 -  Prezentul contract încetează de drept: 

a) prin ajungerea la termen 

b) prin acordul scris al Părţilor, precum și în orice alt caz prevăzut de lege; 

c) în situația în care cazul de forță majoră durează mai mult de 30 de zile, fără plata de despăgubiri, în condițiile art. 

24.3; 

d) -  prin rezilierea de către o parte ca urmare a neîndeplinirii sau îndeplinirii în mod necorespunzător a obligaţiilor 

asumate prin prezentul contract subsecvent de către cealaltă parte, cu notificare prealabilă de 10 zile a părţii în 

culpă. 

 

20. Cesiunea 

20.1. Prestatorul are obligatia de a nu transfera total sau partial obligatiile sale asumate prin prezentul contract. 

20.2. Prestatorul poate cesiona dreptul sau de a încasa contravaloarea produselor livrate, în conditiile prevazute de 

dispozitiile Codului Civil. 

20.3. Solicitarile de plata catre terti pot fi onorate numai dupa operarea unei cesiuni în conditiile art. 20.2. 

 

21. Ajustarea preţului contractului 

21.1 - Preţul contractului nu se actualizează. Preţurile sunt ferme pe toată durata contractului subsecvent. 

 

22. Amendamente 

22.1. Modificarea prezentului Contract se face numai prin act aditional incheiat intre Partile Contractante. 

22.2. Prin derogare de la prevederile alin 1, Achizitorul poate modifica unilateral partea reglementara a prezentului 

Contract, cu notificarea prealabilă de 30 de zile a Operatorului, din motive exceptionale legate de interesul public 

sau local, dupa caz. 

22.3. Eventualele diferente la creantele bugetare si accesoriile acestora constatate in urma verificarilor efectuate de 

organele de control abilitate de lege, vor fi suportate de prestator. 

 

23. Subcontractanţi 

23.1 - (1) Autoritatea contractantă are obligaţia de a solicita, la încheierea contractului de achiziţie publică sau atunci 

când se introduc noi subcontractanţi, prezentarea contractelor încheiate între contractant şi 

subcontractant/subcontractanţi nominalizaţi în ofertă sau declaraţi ulterior, astfel încât activităţile ce revin acestora, 

precum şi sumele aferente prestaţiilor, să fie cuprinse în contractul de achiziţie publică. 



(2) Prestatorul are obligatia de a prezenta la încheierea contractului subsecvent toate contractele încheiate cu 

subcontractantii desemnati. 

(3) Lista subcontractantilor, cu datele de identificare ale acestora se constituie în anexe la prezentul contract 

subsecvent. 

23.2 - (1) Prestatorul este pe deplin raspunzator fata de achizitor de modul în care îndeplineste contractul subsecvent. 

(2) Subcontractantul este pe deplin raspunzator fata de prestator de modul în care îsi îndeplineste partea sa din 

contractul subsecvent. 

23.3 – Orice conventie prin care Prestatorul încredinteaza o parte din realizarea prezentului Contract subsecvent de 

Servicii catre un tert, este considerata a fi un contract de subcontractare. 

23.4 -  (1) Autoritatea contractantă efectuează plăţi corespunzătoare părţii/părţilor din contract îndeplinite de către 

subcontractanţii propuşi în ofertă, dacă aceştia solicită, pentru servicii, produse sau lucrări furnizate contractantului 

potrivit contractului dintre contractant şi subcontractant în conformitate cu dispoziţiile legale aplicabile, atunci când 

natura contractului permite acest lucru şi dacă subcontractanţii propuşi şi-au exprimat opţiunea în acest sens. 

(2)  În sensul alin. (1), subcontractorii îşi vor exprima la momentul încheierii contractului de achiziţie publică sau 

la momentul introducerii acestora în contractul de achiziţie publică, după caz, opţiunea de a fi plătiţi direct de către 

autoritatea contractantă. Autoritatea contractantă efectuează plăţile directe către subcontractanţii agreaţi doar atunci 

când prestaţia acestora este confirmată prin documente agreate de toate cele 3 părţi, respectiv autoritate contractantă, 

contractant şi subcontractant sau de autoritatea contractantă şi subcontractant atunci când, în mod nejustificat, 

contractantul blochează confirmarea executării obligaţiilor asumate de subcontractant. 

(3) Atunci când un subcontractant îşi exprimă opţiunea de a fi plătit direct, autoritatea contractantă are obligaţia de 

a stabili în cadrul contractului de achiziţie publică clauze contractuale obligatorii ce prevăd transferul de drept al 

obligaţiilor de plată către subcontractant/subcontractanţi pentru partea/părţile din contract aferentă/aferente 

acestuia/acestora, în momentul în care a fost confirmată îndeplinirea obligaţiilor asumate prin contractul de 

subcontractare, în conformitate cu prevederile alin. (2). 

23.5 - Prestatorul poate schimba oricare subcontractant numai daca acesta nu si-a îndeplinit partea sa din contractul 

subsecvent sau si-a îndeplinit-o necorespunzator. Schimbarea subcontractantului nu va modifica pretul contractului 

subsecvent si nu se va efectua decât dupa notificarea achizitorului si primirea aprobarii din partea acestuia.  

23.6 - Orice schimbare a subcontractantului fara aprobarea prealabila în scris a Achizitorului sau orice încredintare 

a serviciilor de catre subcontractant catre terte parti va fi considerata o încalcare a prezentului contract subsecvent.  

23.7 - Acceptul achizitorului privind schimbarea subcontractantului se va face în termen de 5 de zile la data primirii 

notificarii, motivând decizia sa în cazul respingerii/aprobarii.  

23.8 - Prestatorul nu are dreptul de a înlocui subcontractantii nominalizati în cazul în care înlocuirea acestora 

conduce la modificarea propunerii tehnice sau financiare, anexa la acordul cadru. 

23.9 - Prestatorul are obligatia, în cazul în care subcontracteaza parti din contract, de a încheia contracte cu 

subcontractantii desemnati, în aceleasi conditii în care el a semnat acordul - cadru cu achizitorul. Contractele 

prezentate trebuie să fie în concordanţă cu oferta şi se vor constitui în anexe la contractul de achiziţie publică. 

23.10 - Niciun contract de subcontractare nu va crea raporturi contractuale între subcontractant si Achizitor. 

23.11 - Prestatorul va raspunde pentru actele si faptele subcontractantilor sai si ale salariatilor acestora, ca si cum 

ar fi actele sau faptele Prestatorului, sau salariatilor acestuia. Aprobarea de catre Achizitor a subcontractarii oricarei 

parti a Contractului subsecvent de Servicii sau a angajarii de catre Prestator a unor subcontractanti pentru 

desfasurarea serviciilor nu va elibera Prestatorul de niciuna dintre obligatiile sale din prezentul Contract subsecvent 

de Servicii. 

23.12 Dispoziţiile prevăzute la alin. (1) - (11) nu diminuează răspunderea contractantului în ceea ce priveşte modul 

de îndeplinire a contractului de achiziţie publică. 

 

24. Forţa majoră 

24.1 - Dacă o Parte este sau va fi împiedicată prin Forţa Majoră să îşi îndeplinească oricare din obligaţiile sale, 

Partea afectată va notifica cealaltă Parte în termen de 3 zile de la data constatarii intervenţiei acestor împrejurări si 

va lua toate masurile care se impun in vederea înlăturării sau limitării consecinţelor sau prejudiciilor produse 

celeilalte parti. 

24.2 - Forţa majoră exonerează parţile contractante de îndeplinirea obligaţiilor asumate prin prezentul contract, pe 

toată perioada în care aceasta acţionează, sub rezerva constatarii ei potrivit legii. 

24.3 - Partea contractantă care invocă forţa majoră are obligaţia de a notifica celeilalte părţi, imediat şi în mod 

complet, producerea acesteia şi să ia orice măsuri care îi stau la dispoziţie în vederea limitării consecinţelor. 



- Partea contractanta care invoca forta majora are obligatia de a notifica celeilalte parti încetarea cauzei acesteia în 

maximum 5 de la încetare.  

- Daca forta majora actioneaza sau se estimeaza ca va actiona o perioada mai mare de 1 lună, fiecare parte va avea 

dreptul sa notifice celeilalte parti încetarea de plin drept a prezentului contract, fara ca vreuna din parti sa poata 

pretinda celeilalte daune-interese.  

- Nu va reprezenta o încalcare a obligatiilor din Contractul de Servicii de catre oricare din parti situatia în care 

executarea obligatiilor este împiedicata de împrejurari de forta majora care apar dupa data semnarii Contractului de 

Servicii de catre parti. 

 

25. Soluţionarea litigiilor 

25.1. - Achizitorul şi  prestatorul vor face toate eforturile pentru a rezolva pe cale amiabilă, prin tratative directe, 

orice neînţelegere sau dispută care se poate ivi între ei în cadrul sau în legatură cu îndeplinirea contractului. 

25.2. - Dacă, după 15 de zile de la începerea acestor tratative neoficiale, achizitorul şi prestatorul nu reuşesc să 

rezolve în mod amiabil o divergenţă contractuală, fiecare poate solicita ca disputa să se soluţioneze de către 

instanţele judecatoreşti competente din România.  

 

26. Limba care guvernează contractul 

26.1 - Limba care guvernează contractul este limba română. 

 

27. Comunicări 

27.1 - (1) Orice comunicare între părţi, referitoare la îndeplinirea prezentului contract, trebuie să fie transmisă în 

scris. 

(2) Orice document scris trebuie înregistrat atât în momentul transmiterii, cât şi în momentul primirii. 

27.2 - Comunicările între părţi se pot face şi prin telefon, telegramă, telex, fax sau e-mail cu condiţia confirmării în 

scris a primirii comunicării. 

 

28. Dispoziţii finale 

28.1. Prevederile propunerii tehnice anexă la prezentul Contract sunt obligatorii pentru parţile contractante. 

28.2. Prevederile prezentului Contract se completează cu prevederile caietului de sarcini, părtile având obligația de 

a aplica respecta în totalitate, obligaţiile și sarcinile stabilite prin aceste acte. 

 

29. Legea aplicabilă contractului 

29.1.- Contractul va fi interpretat conform legilor din România. 

 

30. Partile desemneaza urmatorii reprezentanti pentru urmarirea derularii contractului: 

- din partea prestatorului: ……………………….. 

- din partea achizitorului: ……………………………. 

 

Partile au inteles sa incheie azi prezentul contract in doua exemplare, unul pentru achizitor și unul pentru prestator. 

 

 

        ACHIZITOR,                                                                                    PRESTATOR, 
 


